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stiprūs, nieko nesibijoti ir kar
tu būti pasirengę gintis. Bet
gi toks mūsų nusistatymas 
tarnauja tik taikai, o ne gąs
dinimui kitų kraštų. Mes pa
sitikim savimi ir kartu nema-
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DABAR
150 metų
USA ir me*
Kam ginčytis
K. S. Karpius

JUOZAS TYSLIAVA
Prezidentas Rooseveltas pa

skelbė Jungtinių Amerikos Vai 
stybių Konstitucijos sukakties 
minėjimą, kuris, prasidėjęs šių 
metų rugsėjo 17 d? baigsis 
1939 metų balandžio 30 die
ną. ‘

150 metų jau ne tik* tautos, 
valstybės, bet ir žmonijos gy
venime — reikšmingas laiko
tarpis. Nuo to laiko, kai Phi- 
ladelphijoje buvo paskelbta 
Jungtinių Amerikos Valsty
bių konstitucija, daug kas pa
sikeitė ne tik šiame kontinen
te. Per tą pusantro šimto me
tų žmonija pergyveno dau
giau, negu Europa — nuo Kris 
taus iki Didžiosios Prancūzų 
Revoliucijos, kuri, be abejonės, 
taip pat turėjo didelės įta
kos šiai jaunajai, vos įsikūru
siai, Jungtiniu Amerikos Vals
tybių respublikai.

Berods, senovės graikų respu 
blikos dvasia, atgimusi šiame 
kontinente, savo ruožtu, taip 
pat turėjo įtakos plačiajam pa
sauliui. '.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės ir jų konstitucijos laiduo
jama laisvė suvaidino nemen
kos <;olės ne vienos Europos 
tautos gyvenime. Kas nesislėpė 
šios laisvės šalies užvėjoje? 
Ne-tik atskiri Žmonės, bet be
veik ištisos tautos, ypač tos 
Europos tautos, kurias slėgė 
imperialistų jungas, daugino
si į šią šalį, sirgusią aukso ieš
kojimo karštligė daugiau, kaip 
penkiasdešimts metų._
\ Taigi, ir Lietuvos 

kuriuos Ujo politinė Rusijos 
meška, pradedant
Tadu Kasčiuška ir baigiant dr. 
Jonu Šliūpu, nemažai padėjo 
šitai pasaulio tautų laisvės res
publikai įsikurti.

Tuo metu, kai gen. Washing 
tonas, lik ką sudaužęs britų 
jungą, kūrė Jungtines Ameri
kos Valstybes, tai Lietuvos 
valstybė, kadaise ėjusi nuo Bal 
tijos iki Juodųjų jūrų, buvo 
galutinai -sunarkinta. šiandien 
galime drąsiai sakyti, kad Lie
tuvos žmonės, atvykę į šią lais
vės šalį, vėliau padėjo atsta
tyti sugriautą Lietuvos valsty
bę.

Štai kodėl Jungtinių Ame
rikos Valstybių Konstitucijos 
150 metų sukakties 
mas drauge yra ir 
šventė. .

Andai vienas mūsų 
darbis parašė, kad Amerikos 
lietuvių socialistai “nė cento 
nedavę Lietuvai”. Dėl to Ke
leivis labai užsirūstino ir pa
rašė ilgą straipsnį, įrodinėda
mas, kad socialistai aukoję 
Lietuvai “daugiau, negu visų 
spalvų tautininkai”.

Kiek kuri Amerikos lietu
viu srovė daugiau nusiuntusi 
aukų Lietuvai, netaip jau svar 
bu. Lietuvos valstybės atsta
tymo darbe dalyvavo visos A- 
merikos lietuvių srovės, išsky
rus komunistus, kurie anuo 
metu įkalbinėjo žmonėms ne
duoti nė cento “kunigu ir bur
žujų valdžiai”, Tada jie skel
bė, kad Rusijos kariuomenė 
netrukus užims visą Lietuvos 
kraštą ir dėl to Laisvės pas
kolos bonų nebus kam grąžin
ti...

Dabar ginčytis dėl to, ku
rie daugiau aukoję Lietuvai 
— bergždžias laiko ' eikvoji
mas. Kai Lietuvai reikėjo pa- 

- galbos, Amerikos lietuviai jos 
nepasigailėjo. Pagaliau Lietu
va, priimdama aukas, neklau
sė. kuriai srovei tie aukotojai 
priklausė..

Lapkričio 14 dieną šios skil
ties rašytojas turės progos da
lyvauti tautiškos minties sava it
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VOKIEČIAI GRŪMOJA LIETUVAI DEL 
KLAIPĖDOS KRAŠTO VOKIEČIŲ*
Ieškodami nevykusių priekabų, jie grasina 

didesne savo kariuomene

priedangos paslėpta giltinės talkininkė. Šanchajaus gynėjai, kinų kulkosvaidininkai savo ugnimi jau kelisyk 
savo šalmą apsikaišė žolynais, kad japonų lakūnai nepastebėtų iš oro.

at-

AMERIKOS ŠAUKSMAS DEL TAIKOS 
RANDA PRITARIMO EUROPOJE

DIDELES AVIACIJOS KAUTYNES 
KINIJOS PADANGĖJE

Anglija ir kitos valstybės žada veikti 
išvien su Amerika ir vengti karo

WASHINGTON, D. C. — 
Rugsėjo 20 d. — Jungtinių 
Amerikos Valstybių vyriausy
bės pareiškimas taikos reika
lu jau rado atgarsio kitose 
tautose.

Valstybės sekretorius 
savo atsišaukime tarp 
pareiškė: “Mes turime

nome turėti bet kokių ginkluo 
tų susirėmimų su kitomis vals
tybėmis”.

Anglijos užsienių reikalų 
ministeris A. Edemas, dabar 
esantis Genevoje, pareiškė, 
kad abu milžiniški angliškai 
kalbantieji kraštai galės daug 
prisidėti prie visuotinės tai
kos.

Tokią pat viltį dėl taikos pa 
reiškė Prancūzijos, Belgijos, 
Austrijos, Čekoslovakijos, Ka
nados ir Kolumbijos ministe- 
rių pirmininkai.

FRANKISTA1 ARTĖJA Į G1J0NA 
3,000 ASTURIEČ1ĮJ GALI ŽŪTI
Astariečiai netikėta puolimu sulaikė 

(tankistas Sella slėnyje
HENDAYE, Prancūzija, rug

sėjo 19 d. — Asturiečiai ne
tikėtai puolė frankistus Sella 
upės slėnyje, į rytus nuo Gijo
no. Nuostoliai abiejose pusėse 
dideli. Atkaklios kautynės ėjo 
ir naktį.

Plėsdami savo šeštadienio 
laimėjimą prie Pajarės kalno, 
frankistai puolė į 
gai Oviedo-Gijon 
30 mylių atstumu

Aplink Pajarės 
kištai apsiaučia 3,000 asturie- ,jau metais uu 
čių, kurie pridengę savo ka-Įta 450,000 kiaulių, 
riuomenės traukimąsi į Leną ir 
Mieres. šie gynėjai turės pasi
duoti į nelaisvę arba bus su
naikinti.

Vyriausybininkai tebelaiko 
jau mažiau kaip trečdalį vi
sos Asturijos. Iš rytų ir va
karų slenkančios frankistų ka
riuomenės dalys nuolat maži
na asturiečių gynimosi trikam
pį. Iš vakarų einantieji fran
kistai užėmė asturiečių apka
sus į pietus nuo Oviedo ir pa
darė jiems daug nuostolių. 
Iš rytų puoliantieji Gijono link

ŠIAULIUOSE VIŠČIUKU 
PENYKLA

Kai Anglijos rinka buvo 
visai laisva bekono įvežimui, 
Lietuvos, ūkininkai, vyriausy
bės skatinami, pradėjo augin
ti daug kiaulių. Parduodamų 
kiaulių skaičius kasmet augo. 
Jau 1930 metais buvo parduo 

Kiaulės 
tam tikrose skerdyklose buvo 
perdirbamos į bekoną, kuris 
buvo vežamas beveik tiktai į 
Anglija. “Maisto” bendrovė 
pastatė keturias dideles beko
no skerdyklas Kaune. Klaipė
doje, Panevėžy ir Tauragėje.

raščio DIRVOS rengiamose ju
biliejinėse iškilmėse Cleveland. 
Tai bus lygiai dvidešimts me
tu. kai mūsų idėjos draugas 
K. S. Karpius redaguoja DIR
VĄ. kaip žinoma, užkariavu
sią tokią didelę įtaką plačiose 
Amerikos lietuvių tautiškos 
minties darbininku masėse.

4-

Draugai iš Cleveland©, kvies 
darni mane dalyvauti šiose 
DIRVOS redaktoriaus jubilie
jinėse iškilmėse, sako, kad į 
tą pramogą žada atvykti svečių 
ir iš Chicagos. Jie sako, daly
vaus *ir Margučio leidėjas — 
redaktorius Antanas Vana
gaitis.

Net dviem? atvejais įvairios 
kliūtys man neleido dalyvau
ti clevelandiečių pramogose, į 
^kurias jie mane buvo pakvietę. 
Bet šį sykį, šiose svarbiose iš
kilmėse, aš tikrai dalyvausiu.

Darbymeti* karo laivams. Japonų karo laivai tebegabena savo kiruomenę i 
Kiniją. Bet atgal taip pat ne tuščiomis grįžta: turi vežti į Japoniją tūkstančius 

žeist u iii sikvn kovotoju.

Kinų kariuomene traukiasi šiaurėje, o japonai 
veža daugiau kariuomenės

ŠANCHAJUS, Kinija, rugsė kasi kovoti šiaurinėje Kinijos 
jo 20 d. — Japonų lėktuvai dalyje, kur jų kariuomenė ve- 
smarkiąi bombardavo Nanki- žarna automobiliais 
na, kuris, japonų nuomone,, 
sudaro stipriausią kinų atspa
ros punktą. ;

43 japonų lėktuvai puolė šį 
miestą iš ryto ir 23 lėktuvai 
popiet. Kinai skelbia, kad jie 
pašovė aštuonis priešo lėktu
vus ir patys nętęko trijų.

Tuo žygiu japonai, matyti, 
norėjo atkeršyti, nes praėjusį 
šeštadienį kinų*, lėktuvai ap
šaudė japonų karo laivus ir 
jų pozicijas netoli Šanchajaus.

Kai japonų lakūnai bom-
bardavo .«£^kįjMWBaifcstą - pa-. tPeiping-Suivuano -^-geležinkelį^ ką<L.-Itaujai.ytap pat
piet, 15 kinųMėktuvų pakilo japonai sudarytų kylį tarp Ki būtų. suteikta teisė dalyvauti 
į padange ir nuldami oro prie- nijos ir Sovietu Sąjungos. kovoje su -• piratų nardomai- 

nnviin ii * ‘ " siais laivais šioje jūroje. -ša nuvijo jį.
Svetimšaliu žiniomis, Šan

chajaus apylinkėje japonai iš
sodino iš laivų jau apie 100,- 
000 kariuomenės, kurios skai
čius čia vis tebeauga. Lydimi 
naikintojų, 20 japonų karo 
laivų su vežama kariuomene penktadienį užėmę Chochow, 
pastebėta 30 mylių atstumu i japonai paėmė apie 100 kinų į 
nuo Woosungo. Į nelaisvę. Tai dar pirmas toks

Gautomis iš Peipingo žinio-1 atsitikimas, nes japonai nei
mis, japonų kariuomenei se-* ma belaisvių.

ŽYDIŠKA PARODA VO
KIETIJOJE

Laikraščių žiniomis, Vokie
tijos hitlerininkai yra sumanę 
surengti šių metų rudenį Miun 
chene tam tikrą parodą, ku
rios pavadinimas bus toks: 
“Amžinas žydas”. Parodoje 
būsią pavaizduotas žydų klau
simas nuo seniausių ligi pasku
tiniųjų laiku. Bus, be abejo, 
parodytos visos semitų rasės 
neigiamos ypatybės.

Skaitydami ir platindami Vie 
ti, nepamirškite ir kitų tautiškos minties laikraščių 
ros, Margučio, Dirvos ir Amerikos Lietuvio.

Japonai smarkiai bombarda
vo Peipingo miesto šiaurinę 
dali.

35 mylių žemiau Taitungo 
sutraukta apie 100,000 kinų 
kariuomenės, kuri stengiasi ap 
ginti Yenmeną. Savo puolimu 
į Suiyuaną japonai nori įsi
tvirtinti čia ir sudaryti atspa
rą ties pietine Mongolija, ku
ri yra Sovietų Sąjungos glo
boje. įsitvirtinę srityje aplink

Negalėdama čia atsilaiky
ti, kinų kariuomenė traukiasi 
į Paotingą (80 mylių į pietų 
vakarus nuo Peipingo). Kinų 
iėgos, kurios pridengia atsi
traukiančios kariuomenės žy
gį, turėjo didelių nuostolių.

SAVIVALDYBĖS LAIKO 
100,000 TILTŲ

Šiuo metų vietos savivaldy
bės išlaiko apie 30,000 km vieš 
kelių. Vieškeliu tinklas nėra 
nusistovėjęs ir kasmet priima
ma ir pravedama daug naujų 
vieškelių. Savivaldybės laiko
muose vieškeliuose yra apie 
100.000 tiltų. Jų pastatymas 
savivaldybėms kainavo apie 
100 milijonų litų.

BERLYNAS, Vokietija^ rug
sėjo 18 d. — Per tautinę šven
tę, kurios tikslas buvo užtarti 
ir globoti 30 milijonų vokiečių, 
gyvenančių užsienuose, Voel- 
kisęher Beobachter įdėjo reik
šmingą straipsnį, kurį užsienių 
diplomatai laiko grumojimu 
Lietuvai.

Vokiečių spauda kiek švel
niau užstoja vokiečius, “per
sekiojamus” centrinėje ir ry
tinėje Europoje.

Minėtas laikraštis pyksta ir 
tvirtina, kad. girdi, nusavinant 
24 vokiečių žemes Klaipėdoje 
ir apylinkėje kariuomenės Ir 
susisiekimo reikalams, šie gy
ventojai buvo nuskriausti. Sa-

ITALIJA REIKALAUJA LYGYBES 
VIDURŽEMIO JŪROJE

Tauta Sąjungą bijosi Sovietu griežtumo 
! ir Italijos pasitraukimo

ROMA. Italija, 
d. — Krizis dėl 
jūros vis didėja.

Italijos užsienių reikalų mi
nisteris Ciano pasiuntė Angli
jai ir Prancūzijai reikalavimą, 
kad Italijai būtų pripažinta 
lygybė* su - Anglija iri Prancū-

šis ministeris pabrėžė, kad 
italai bus griežtai priešingi 
nusistatymui neleisti Italijai 
dalyvauti šioje kovoje su “pi
ratų” nardomųjų laivų puoli- 
mais ant prekybinių laivų.

Tas rodo, kad italai jokiu 
būdu nesutiks su devynių di
džiųjų valstybių sutarimu Ny- 
ono konferencijoje vartoti 
griežtus veiksmus Viduržemio 
jūroje, jei tame sutarime ne
dalyvaus ir italai.

Toks italų reikalavimas su
kėlė naujų rūpesčių anglams 
ir prancūzams, nes matyti, kad 
Italijos paneigimas šiame tarp
tautiniame’ reikale nieko gero 
neatneš. * .'

LIETUVOS NAUJI PREKY
BINIAI SUSITARIMAI
KAUNAS. — šį rudenį nu

matoma sudaryti prekybinius 
santykius su Graikija, Argen
tina. Brazilija ir Austrija, be 
to, ir su "kitais krasštais. Su 
Argentinos vyriausybe mūsų 
pasiuntinys Pietų Amerikai mi- 
nisteris Aukštuolis jau pradė
jo tuo reikalu derybas. Susi
tarimą numatyta sudaryti di
džiausio palankumo principu.

Taip pat numatyta artimiau 
sius laiku tartis su Graikija.

Su Belgija pirmąjį šių me
tų pusmetį prekybos balansas 
mums buvo pasyvus. Todėl da 
bar bus dedama pastangų eks
portą į Belgija padidinti, kad 
balansas būtų išlygintas.

KAUNO GATVES TVARKO
Apie i,ooo_darbininkų

šiuo metu Kaune pergrin- 
džiamos ir naujai grindžiamos 
11 gatvių.-. Didžiausi darbai 
vykdomi Ukmergės pi. ir Vei
veriu plente. Kelios gatvės jau 
baigtos naujai išgrįsti ir per- 
grįsti. Kai kurios gatvės grin
džiamos taš5rtais akmenimis ir 
bituko plytomis. Prie visų gat
vių grindimo darbų šiuo metu 
dirba apie 1,009 darbininkų. 
Toks žmonių skaičius prie gat
vių grindimo vienu kartu Kau
ne dar nėra dirbęs.

vienintelį dienraš 
Sanda-

ko, visi vokiečiai tame krašte 
vienu balsu šaukia prieš tokią 
“neteisybę”, kuri laužo Lie
tuvos Konstituciją 
ęios sutartį.

Nurodoma, kad 
“negerbia” vokiečių 
čia atsakomybės 
krašte.

Straipsnis baigiamas grasini
mu, kad Lietuva gali gauti 
“skaudžią pamoką” ir turi su
prasti, jog 1937 metai tai to
li gražu ne 1933 metai.

Laikrašty duoda suprasti, 
kad skirtumas tarp paminėtų 
metų yra tas, jog vokiečių ka
riuomenė per tą laiką yra ge
rokai padidėjusi.

ir Klaipė-

lietuviai 
ir nejau- 

Klai pėdos

GENEVA, rugsėjo 20 d. — 
šiandien Tautų Sąjunga turė 
jo labai karštų ginčų dėl Ispa
nijos vyriausybininkų reikala
vimo, kad Italija ir Vokietija 
būtų paskelbtos kaltomis dėl 
kišimosi į civilinį ispanų karą. 
* šis reikalavimas bus svars
toma^ šią sakaitę*-.^

- Visų dėmesys nukreiptas į 
Sovietų Sąjungos diplomato 
Litvinovo kalbą, kuria jis, be 
abejonės, vėl kaltins ’ Italiją Įr 
Vokietiją ir užtars 
vyriausybininkus.
_ Anglų ir prancūzų diploma
tai labai • susirūpinę 
griežtų Sovietų Sąjungos žy
giu tuo reikalu.

Tautų Sąjungos sluoksniuo
se bijomasi, kad dėl Ispanijos 
vyriausybininkų ministerio pir 
mininko Negrino reikalavimo 
Italija gali visai išstoti iš Tau
tų. Sąjungose

BERLYNO MIESTAS GINSIS
nuo puolimo iš Oro

BERLYNAS, Vokietija, rug
sėjo 20 d. — Vadovaujant mi
nisterial H. Goeringui,. visi ke
turi milijonai Berlyno miesto 
gyventojų nuo šios dienos bus 
pratinami gintis nuo galimų 
priešo puolimų iš oro.

Išgirdę pavojaus kauklius 
(sirenas), visi miesto gyvento
jai turės pasišalinti iš gatvių, 
užgesinti visus miesto žibu
rius ir užsidėti dujokaukes.

TOKYO, Japonija, -rugsėjo 
19 d. — Karo ministerija skel
bia, kad prasidėjus karui Ki
nijoje, Japonijos patriotai su
dėjo aukų karo reikalams apie 
16 milijonų jenų.

Ministerija pabrėžia, 
šios aukos sudėtos per 
mėnesių ir rodo didesnį 
nų dosnumą, negu per 
tyvesnius karus.

Japonai giriasi, kad 1894 — 
5 metų karo metu japonai per 
18 mėnesių sudėjo aukų 2,- 
918,000 jenų, per rusų-japonų 
karą pusantrų metų laikotar
pyje 5,747,000 ir 1931-3 me
tais užimant Mandžuriją 25,- 
487,000 jenų.

Numatoma: giedra su ne
žymiu pakitėjimu temperatūro
je.

Saulė teka 6:42, leidžiasi — 
6:56. Dienos ilgis 12 vai. 14 
min.



SENOVĖS EGIPTAS V£L ATGYJAautos Švente
Šiek tiek apie šių dienu Egipto gfvfentojus

mo bYuoŽas yra vienodi drabu-
visose bažnyčio- 
iškilmingos pa
jų ten, kur yra 
įgulos, ruošiami

Senoviškas ir naujoviškas greitis. Čia rodomos įdomios lenktynės. Didelis lėktu
vas išskridęs iš Bermudos ir burinis laivas susitiko pakeliui į Newport, D. I. Jū
ras laivas negali susilyginti su dabartiniu oro laivu.

DZŪKIJOJE DAUG ISTORI
NIU PALAIKŲvią krosnimi kvietiniams papftjsĮių budimu ir niekinamai žiū- 

dar-

vienodą. Charakteringas fela- nelė su vieninteliu padargu — dar tebevaikščiojo uždengtais 
cho ir pietų afrikiečio bendru- girnomis ir mažutėle primity-Į veidais, taikosi su savo be tei- 
tno bYuoŽas vra vienodi drabu- , 
zkai ir ypačiai vyrų paprotys |tėliams kepti, — ir tas, elge-lri į Europos, moterį —

Z £ hpXop autos ,ata!4tatisni1±y^’”
' * tas. Gyventojų gausumu jam

Ta proga noriu kelis žodžius 
pasakyti apie Šių dieną vieti
nius Egipto gyventojus. Ė&ip-

nešilti trumputes prikyštėles, ta felachas nesijaučia esąs ne-|bo jaučius”. Bet pasaulinis šių 
Bet čia/ypač svarbu tai, jog to-laimingas. Saulės spindulių ke dienų iupterų judėjimas palie-

Vėl apie Egiptą rašo ir kal
ba. Neseniai Lietuvą ap- 

visose pasaulio ' lankė pirmą kartą Egipto spor 
“ . ’’-x - -{tininkai, o neseniai laikraščiai 

praneša, kad Egiptas priimtas

rime kuo geriausiai < pažinti. 
Ją pažinę, mes pamatysime 
tuos veiksnius, kurie Lietuvą 
stiprino ir tas priežastis, ku

Kiekviena kultūringa tauta I minimu turi mus skatinti, kur- 
šalia religinių švenčių turi taip ti savo darbais garsią ir ga-1 
pat ir savo tautines šventes, lingą naująją Lietuvą. Toje kū 
Jos tautai primena *kurį nors ryboję turi dalyvauti visa lie- 
labai svarbų bei reikšmingą į-'tuvių tauta, ' ' 
vykį. Lietuvių tauta taip pat) kraštuose gyveną lietuviai. •! 
turi savo tautinių švenčių. Va- Kadangi praeitis duoda jė-l 
sario 16 dieną yra Lietuvos ne- lgų ateičiai kurti, tai mes tą i iškilmingame posėdyje į Tau- 
priklausomybės šventė. 1930[savo rautos garsiąją praeitį tu tų Sąjungą. į
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Vytauto Didžiojo, metais rug
sėjo 8 diena buvo paskelbta 
tautos švente^

Kuo ši diena mūsų tautai y-
.. i- ‘ .« tz i nūs. ja silpninu, ouvu tautu:ra ypatinga n- brangi? Ką ji *įiniAlas mums

mum, primena? skaudžių praeities |
Rugsėjo 8 diena mums pri

mena senovės garsiuosius Lie
tuvos laikus, kada Vytautas 
Didysis, sukūręs didžiulę im
periją, ryžosi Vilniuje vaini
kuotis Lietuvos karaliumi. “Su 
laukęs žilos senatvės, — sako 
Valstybės Prezidentas Anta
nas Smetona, — jis darė ta
tai ne sau garbės ieškodamas, 
o norėdamas sutvirtinti ir pa
tikrinti nepriklausomą Lietu
vos ateitį. Mūsų garsųjį valdo
vą Jor~didieji žygiai buvo ap
vainikavę, jo pagarsėjęs dar
bas buvo tuomet žinomas pa
sauliui ne mažiau, kaip ir var 
das Romos imperatoriaus Zig- 
manti, kurs rašė esąs civiliza
cijos atrama prieš turkus, o 
Vytautas prieš totorius, ir jiedu 
abu laiką Europos tvarką, abu 
ją saugoją. Istorikai neveltui 
yra lyginę šį Lietuvos karžy
gį su Aleksandru Makedonie
čiu, su Julium Cezariu ir su 
Napoleonu.”

Vytautas Didysis, pasak 
Valstybės Prezidento Antano 
Smetonos, siekė Lietuvai ka
rūnos dėl to, kad, ano meto, 
supratimu, tik ji galėjusi lai
duoti kraštui visišką laisvę, tik 
ji buvo valstybės nepriklauso
mumo ženklas. Vytautui Di
džiajam savo sumanymo įvyk
dyti nepasisekė: klastingieji 
lenkai privearta atėmė Romos 
imperatoriaus Lietuvai skirtą 
karūną, jo pasiuntinius išnie
kino ir išvaikė. Vytautas Didy
sis mirė, o kito tokio, kuris bū
tų galėjęs jo darbus toliau tęs
ti tuomet Lietuvoje neatsirado.

Lietuva, netekusi savo di
džiojo valdovo, ėmė pamažu 
merdėti. Ji, aplinkybių verčia
ma, turėjo šlietis prie Lenki
jos, vėliau su ja sudaryti uni
ją, kuri mūsų kadaise galin
giausią Europoje valstybtę vi
siškai pražudė. Lietuva, nete
kusi savo politinės nepriklau
somybės kultūriškai ir ekono
miškai skurdo. Ją lenkai ir ru 
sai stengėte visokiais būdais 
nutautinti ir visiškai išbraukti 
iš gyvųjų tarpo.

Lietuva, prisiminusi savo gar, 
siąją praeitį, tautiškai ėmė at
gyti. Iš praeities ji sėmės sau 
stiprybės. Didieji praeities žy
giai Lietuvai buvo kelrodžiu 
į laisvę. Per aukas ir pasišven
timą Lietuva sau* išsikovojo 
laisvę, susikūrė nepriklausomą 
valstybę. Teisybė, naujoji Lie
tuvos valstybė nėra tokia di
delė, kaip Vytauto Didžiojo 
sukurtoji. Tačiau ji savo dva
sia, savo sukurtomis kultūros 
vertybėmis gali būti garsi ir 
galinga.

Rugsėjo 8 diena mums pri
mena didžiuosius Lietuvos lai
kus, plačiuosius lietuvių užsi
mojimus. Tad ji tuo savo pri-

tas. Gyventu
[tenka pirma vtota p&slūtyjė.

klaidų. Be to, savosios praei-1 šiandien e£iptiėči&iš vadino 
ties pažinimas sustiprins mūsų | save felachai, koptai, ahabai. 
tautinę dvasią, ją užgrūdins ir | Visi jie kalba arabiškai. Gry- 
padarvs atsparią bet kurioms | niausi senovės egiptiečių 
svetimybėms. ‘ "

Visa Lietuva kasmet savo 
tautos šventę iškilmingai šven
čia. Tą dieną 
se laikomos 
maldos, o po 
kariuomenes 
paradai, pagerbiami už laisvę 
žuvę. Visose tose iškilmėse gau 
šiai dalyvauja organizacijos, 
mokyklos ir šiaip visuomenė. 
Vakarė salėse skaitomos šven
tei pritaikytos paskaitos. Mies
tuose namai papuošiami tauti
nėmis vėliavomis, o langai gra
žiai dekoruojami tautos didvy
rių paveikslais. Vakare laiki
noji Lietuvos sostinė Kaunas 
ir kiti didesnieji miestai įspū
dingai iliuminuojami. Visur 
jaučiama brangios šventės nuo 
taika.

Užsienio . lietuviai taip pat, 
kiek galėdami, stengiasi gra
žiau ir įspūdingiau atšvęsti sa
vo tautos šventę. Jos proga 
ruošiamos įvairios išykilmės, 
paskaitos ir pramogos stipri
na užsienio lietuvių tautišku
mą, artina juos su garsiąja Lie 
tuvos praeitimi ir dabartine tė 
vyne, kuri smarkiais žingsniais 
žengia priekyn šviesos ir pa
žangos keliu.

i kuonys tai yra Egipto sodiečiai 
čiai felachai, kurie štldaro jo 
proletariat^.

Visi jie? nepaisant to, kad 
jie kalba arabiškai ir meldžia
si Alachui, puikiai iSllfii se
novės laikų tipį, hfidį, tradici
jas. šių dienų /elachas žem
dirbys savo figūra, poza, vei
do bruožais taip gjrvai prime
na senovės paveikslus, reljefus 
ar statulas, jog kai dar 1821 
m. prancūzų mokslininkas Ma 
riettas, darydamas Jakkaroje, 
senovės Egipto apylinkėse ka
sinėjimus, atrado ten tikriau
sią IV-tojo tūkstančio metų pr. 
Kr. aukšto valdininko statulą, 
tai su juo dirbę darbininkai 
sakė, jog tai esąs jų šeiko (vai 
dininkc) portretas. Taip pat 
ties Sakkaros sodžiumi, palmy
ne yra didžiulė Ramzeso II 
statula. Reikia 
daise stovėjus 
angos.

Dabar ji čia

manyti, ją ka- 
prie šventoves

su sulau- 
turi ilgu- 
iškalta iš

guli 
žytomis kojomis. Ji 
mo 13 metrų ir yra 
gražiausio alesbastro. "Ties ja 
yra tam tikros kopėčių pavi
dalo prietaisas, kuriomis kelei
viai, norėdami iš arti pamaty-

ti milžino veidą, kopa aukštyn.
Tas veidas yra artistiškai iš

kaltas ir turi visus charakte
ringuosius egiptiškojo tipo 
bruožus: kiek kuprotą nosį, y- 
patingas akis ir ypatingo susi
mąstymo ir nesutrukdomos ra-į 
my-bėė išreiškę.

IY tAš veidas yra toks pana
šus j šių dienų felacho veidą, 
eg, Yodoš, jie yYa išsigimę tol 

ilŽiho palikuonys nykštukai. 
Dėl to Sbhweinfurtas, pastebi, 
kfcd ifjjripto kultūrą šiaip ar 
t&Ip veikla ir keičia šalia gy- 
veAfcnčils tautas, bet jau susi- 

tipą išlaiko nuostabiai |

Visa Dzūkija yra nusagsty
ta istoriniais būdingais palai
kais. Garsiosios Merkinės, Li
škiavos ir Punios pilys dar ir 
dabar daug byloja apie didin
gą mūsų krašto senovės pra
eitį. O kiek visoje Dzūkijoje 
yra piliakalnių, milžinkapių, 
kurganinių kapų, apie kuriuos 
yra daug gražių’ padavimų. 
Be to, juose randamos eilės 
įvairiausių senobinių daiktų: 
pinigų, ginklų, akmeninių kir
vukų ir šiaip įvairių ir gana 
vertingų senienų.. Seniau ras
tosios senienos buvo žmonių 
laikomos nevertingomis, todėl 
į jas mažai ir dėmesį kreip
davę. Tačiau, įsteigus Alytuje 
Dzūkų muziejų, imta garbin
gos praeities lobyną rinkti ir 
krauti į muziejų. Dabar dzū
kų muziejus turi labai daug 
vertingų istorinių ir etnogra
finių dalykų, kurie lankytojus 
stebina savo originalumu.

kių drabužių randame ir labai 
senį laikų paminkluose. Čia 
dar galima matyti ir biblinių 
laikų ąsočių, kuriais.dabartinė 
felachų moteris senovės egip
tiečių papročiu, neša iš Nilo 
vandenį. Lieknos moterys slen
ka iš lėto, atsargiai, indą iš
kėlusius ant galvos, slenka vie
na paskui kitą, lyg kokie .vai
duokliai, į savo vargingą, kaip 
ir faraonų laikais, iš molio nU' 
drėbtą lūšnelę, kuri tepadeda 
jai tik apsiginti nuo kepinan
čių saulės spindulių; lūšnelė 
tokia pat primityvi, kaip ir 
tūkstančius metų, prieš Kristų, 
ir tokia pat varginga, skurdi 
ir elgetiška stypso šalia išdi
džiai pasistiepusių turtuolių vi
lų, kurios, apgaubtos pasakiš
kų sodų, primena anuos se
novės Rytų pasakojimus apie 
neapsakomas dausų grožybes 
ri nesuskaitomus didžiųjų fa
raonų užburtus turtus. Jeigu 
Egipte, lyg kokiame milžiniš
kame muziejuje, sustatytieji 
sfinksai, dunksančios pirami
dės ir suverstieji garsių, di
džiulių šventorių griuvėsiai’ Ii u 
dija aukštą šalies kultūrą, fa
raonų didybę ir tautos gabu
mus, tai tos vargingos, iš molio 
nudrėbtos lūšnelės rodo tą. var 
gą, kurio buvo patiriama sta
tant tas kančias, kurios pagim
dė tuos pasakiškus kultūros 
turtus, ir tą skurdą, kuris per 
tūkstančius metų penėjo ir 
dengė nepasotinamąjį faraonų 
aukštųjų monarchų ir žymių 
gobšumą.

4

Dabar, kada eina intensyvi 
Egipto kova dėl tautinės ne
priklausomybės, tos kovos prie 
šakyje stovi ne felachai, gry
ninusieji senovės egiptiečių vai 
kai, bei koptai ir arabai. Egip
to valstiečiai, kaip ir faraonų 
laikais, tebėra tamsūs ir nie
kuomet jie nėra dalyvavę po
litiniame šalies gyvenime. Ir 
dabar, didžiosios tautos atgi
mimo metu, jie laikosi nuoša
liai ir Į įvairius įvykius težiū
ri vien tik stebėtojo akimis, vi
siškai nedalyvaudami jų gyve
nimo eigoje ir tas pats fela- 
chas, kurio visa turtą dažniau- 
šiai tesudaro tik jo mažutis, 
dažnai už mūsų .daržus nedi
desnis laukelis *ir molinė lūš-

tė ir Egiptą. Žymaus Egipto 
veikėjo Žaglulo Pašos našlė, 
kurią egiptenai vadino “Egip
to tautos motina”, įkūrė jau^ 
seniai Egipte moterų sąjungą. 
Ir yra jau tarp Egipto moterų 
ir daktarų ir advokatų ir vi
suomenės patriotinių veikėjų.

'Šių dienų Egipto patriotai 
stengiasi išvaduoti- visiškai sa
vo tėvynę iš svetimų, jungo ir 
paimti į savo rankas Egipto 
muziejus, archeologijos iškase
nas.

Apie piramides ir sfinksus 
eina šiandien smarkiai Egip
to tikrųjų egiptiečių egiptolo
gų universiteto kasinėjimai, 
prof. Šėlimo Hasano ir prof. 
Gabros vadovaujami. Jau tų 
patriotų egiptėnų dėka dabar 
sustabdytas akiplėšiškas gar
sios Egipto praeities turtu 
plėšimas ir iš Egipto negalima 
išvežti jokių senienų į kitus 
kraštus.

Rudzinskaitė-Arcimavičiene.

pinamas, jis seniai paprato 
sunkiai dirbti ir, svirtimis sem 
damas vandenį savo pasėliui 
laistyti, jis nė negalvoja, kad 
jo gyvenimas galėtų būti -ge
resnis, kad kitų kraštų ūkinin
kai jaučiasi esą savo tėvynės 
vaikai ir jos 'piliečiai: elgeta' 
felachas nejaučia savo elge- 
tiškumo, ir jeigu tik jis turi pa 
kankamai vandens ir paplotė
lių, jis yra ' visiškai patenkin
tas. - • •

Kiti senovės egiptiečių pali
kuonys tai koptai. Kadangi jie 
visą laiką gyveno miestuose ir 
vertėsi daugiausia prekyba, tai 
jie truputį pasikeitė ir sudaro 
jau šiek tiek išsigimusį egip
tiečių tipą. Beveik visi jie 
krikščionys, daugiausia orto
doksai (pravoslavai), bet yra 
ir katalikų. Tačiau jų bažny
tinėse apeigose dar jaučiama 
senovės Egipto motyvų, ir pa
maldoms yra dar vartojama 
sena koptų kalba. Koptai la
biausiai tautiškai susipratę ir 
jie Gtaip tik stovi šiandieninės 
kovos dėl Egipto nepriklauso
mybės priešakyje.

Trečias vietinis šių dienų E- 
gipto gyventojų elementas yra 
arabai. Visi jie mahometonai. 
Ne veltui jie save laiko egip
tiečiais, nes arabiško kraujo 
jie labai mažai teturi. Šis. ti
pas susidarė iš kadaise Egip
tą valdžiusių arabų ir vietinių 
gyventojų mišinio. Arabai sa
vo skaičiumi žymiai praneša 
kitus Egipto gyventojus. Juo
se tebėra dar atsispaudusių se
nosios vergovės pėdsakų. Jie 
čia dirba sunkiausius darbus, 
— jie tarnai, akmenų skaldy
tojai ir kt. Jie vikrūs, gudrūs 
ir nuolankūs, kaip vergai.

Visi vietiniai žemesniojo luo
mo žmonės dėvi rytietiškai, il
gus chalatus ir įvairiaspalviai 
turbonai tik inteligentai nešio
ja europietiškus drabusius, bet 
ant galvos raudonos feskos.

Nors Egipte haremai jau pa 
naikinti, bet mahometonų ti
kyba leidžia turėti daug žmo
nų ir šiandien elgeta felachas 
skundžiasi, kad tegali turėti 
tik 4 žmonas, nes daugiau jų 
negali išlaikyti.

Daugumas žemesnių^ luomų 
moterų, mahometonų papročiu,

METINES SUKAKTUVĖSŠių, metų rugsėjo 6 dieną 
sukako 20 metų, kai Lietuvos 
sostinėje Vilniuje buvo pradė
tas leisti Lietuvos Aidas, vie- 

inas iš didžiausių ir įtakingiau
sių šių dienų lietuvių laikraš
čių. Ta proga pravartu kiek 
prisiminti jo praeitis ir didelė 
reikšmė besikuriančiai nepri
klausomai Lietuvai.

Vokiečių okupacijos metu 
Vilniuje buvo susidaręs lietu
vių veikėjų būrelis su dabarti
niu Lietuvos Valstybės Prezi
dentu Antanu Smetona prie
šakyje. Tąs būrelis rūpinosi vi
sais mūsų tautos politiniais, 
kultūriniais ir visuomeniniais 
reikalais. Jo yyriausias tikslas 
buvo siekti nepriklausomos Lie 
tuvos ir atstovauti bei ginti lie 
tuvių interesus prieš okupaci
nę vokiečių valdžią. Plates
niam bei glaudesniam bendra 
darbiavimui reikalingas, savas 
laikraštis. Tačiau vokiečių val
džia tokiam laikraščiui leisti 
nenorėjo duoti leidimo, teisin- 
damos, kad lietuvių reikalams 
esąs leidžiamas Dabarties laik
raštis, ir jo lietuviams pakan
ka. Dabartis buvo leidžiama 
vokiečių ir ji ne ugdė, bet slo
pino lietuvių tautinę sąmonę.

Lietuvių tautiniam ir politi
niam veikimui nuolat stiprė
jant, .pagaliau, vokiečių val
džia nusileido, ir 1917 m. va
sarą Antanui Smetonai davė 
leidimą lietuviškam laikraščiui 
leisti. Tų pat metų rugpiūčio 
10 d. Vilniuje pasirodė Lietu
vos Aido kvieslys, kuriame bu
vo pranešta, kad rugsėjo mė
nesį Vilniuje tuo vardu bus 
pradėtas leisti lietuviškas laik
raštis. Jis žadėjo telkti krū
von mūsų visuomenės darbinin 
kus ir, kiek galėdamas, rodyti 
ir aiškinti tuos mūsų tautos 
reikalus, kurie yra ar bent tū
ri būti bendri. v

Lietuvos Aidas savo ideolo
gija buvo artimas Antano Sme 
tonos 1907—191.3 m. redaguo
tai Vilčiai. Redaktorius Anta
nas Smetona savo dideliu auto 
ritėtu ir ilgamečio laikraštinin 
ko redaktoriaus patirtimi ap
link Lietuvos Aidą sutelkė žy
miąsias anuo metu Vilniuje bu 
vusias mūsų publicistines pa
jėgas. Lietuvos Aidas, savo 

[skiltyse sumaniai svarstydamas 
ano meto svarbiausius mūsų

tautos klausimus, visuomenės 
buvo labai mėgiamas. Jo tira
žas siekdavo apie 20,000 eg
zempliorių. Lietuvos Aidas tu
rėjo du priedus: meno ir lite
ratūros reikalams buvo leidžia 
mas Liuososios Valandos prie
das. kurį redagavo Mykolas 
Biržiška ir ūkio reikalams ski
riamas savaitinis Mūsų Ūkio 
priedas, kurį redagavo Juozas 
Tūbelis, dabartinis ministeris 
pirmininkas.

Iš pradžių Lietuvos Aidas 
buvo leidžiamas tris sykius per 
savaitę: antradieniais, ketvir
tadieniais ir šeštadieniais, o 
nuo 1918 m. spalių 1 dienos 
jis buvo paverstas dienraščiu. 
Lietuvos Aidus Vilniuje buvo 
leidžiamas ligi’ 1918 m. gruo
džio 31 d. Vilniškis Lietuvos 
Aidas buvo vienas iš tų kul
tūringų laikraščių, kurio visas 
turinys kupinas kūrybiškos dva 
sios, tauraus idealizmo ir švie
saus optimizmo. Jis, auklėda
mas mūsų visuomenėje tautiš
kumo ir valstybiškumo idėjas, 
Lietuvos atstatomai valstybei 
turėjo didelės reikšmės. Įdomu 
čia pažymėti, kad 1918 m. va
sario 19 d. Lietuvos Aide buvo 
išspausdintas Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo ak
tas; už tai jis vokiečių val
džios buvo konfiskuotas.

1928 m. vasario X d. laiki
noje Lietuvos sostinėje Kaune 
Lietuvos Aidas vėl buvo atgai
vintas,, 1935 m. spalių 28 d. 
Lietuvos Aidas buvo pradėtas 
leisti du syk per dieną: rytą 
ir po pietų, šis faktas labai 
svarbus mūsų periodinės spau
dos istorijoje. Jis rodo, kad 
lietuvių periodinė spauda per 
keliasdešimt dietų padarė mil
žinišką pažangą.

Rašo mjr. S. NARUŠIS
* • -i ‘ ) a ‘: '

Pirmas garbingiausias pa- bui buvo parinkta iš raitelių 
reigas gusarai turėjo 1919 m. 
sausio mėn. pabaigoje, kada 
iš Prancūzijos (su Prancūzų 
misija) Kaunan grįžo pirmasis 
ir dabartinis Respublikos Pre
zidentas A. Smetona, kurio su
tikti 30 eskadrono raitelių at
vyko į stotį su karininku Bu- 
televičium priešakyje. Prancū
zų misijai sustojus Lietuvos 
viešbutyje juos saugoti buvo 
pavesta 20-čiai gusarų. Tokio
mis sunkiomis sąlygomis pir
masis gusarų eskadronas baig
tas organizuoti vasario mėn. 2 
d. Tada eskadrone buvo 7 ka
rininkai 1 vachmistras 4 vyr. 
puskarininkiai, 4 .jaunesnieji 
puskarininkiai ir 154 kareiviai. 
Vasario mėn. 4 d. buvo pra
dėtas organizuoti ir antras gu
sarų eskadronas. Į antrąjį es
kadroną savanoriai plaukė 
taip pat greit iš visos Lietuvos. 
Gimnazijų aukštesniosios kla
sės kaip sniegas tirpo — moks 
leiviai bėgo į raitelių eskadro
nus. 2-jo eskadrono vadu biįr 
vo paskirtas karininkas Alek
sandras Laikūnas. Antrasis es
kadronas iš karto turėjo maža 
arklių, tuo būdu apmokymas 
buvo, daromas pėsčių. Savano
riai naujokai taip pat buvo ski 
riami į miestą patruliais ir ant 
Eigulių tilto sargybai. Kas nak 
tį tekdavo susišaūdyti su val
katomis, šaudančiais iš VII for 
to pylimų. Bet savanorių ka
reivių visų ūpas buvo geras ir 
visi drąsiai ir sąžiningai eida
vo savo pareigas.

Vasario mėn. 11 d- pirmojo 
ir Vidaus Reikalų. Ministeris vesti prižiūrėti ir tvarkyti va-..eskadrono apie 70 raitelių bu- 
jen, Čaplikas ir apžiūrėjo gra- sarvietės administracijai, kuri vo pasiųsta frontan į Prienų 
fų Tiškevičių siūlomąjį parduo- turėtų už tai mokėti vyriausy-Į rajonų, kur eskadronui greit 
ti turtą — Palangos parką su! bei nustatytą mokestį..
rūmais svetainę (kurhauzą) iri Tiškevičiai yra raštu patie-

narsių ir drąsių raitelių vyrų.
Kovo 31 d. abu eskadronai 

išvyko į Žiežmarių frontą. Ka
da eskadronas užėmė jam skir 
tą bazę, tuo metu jį tikrino 
prancūzų misija. Pėstininkai 
eskadronui pavedė gana sun
kų uždavinį: apsaugoti pėsti
ninkų .kairįjį sparną. Toliau, 
jau veikdami su 1 p. pulku, 
gusarų eskadronas užėmė nau
ją poziciją Aluntos rajone: Bu 
jenų — Mažejamų — Atkosių 
linijoje. Čia eskadronas su 3 
baterijos palankomis gavo įsa
kymą pulti bolševikus, bet puo 
limas nepavyko ir teko pasi
traukti. Kitą dienai bo'lševikai 
buvo kontratakuoti ir nublokš
ti iki Daugailių. Po tų kauty
nių birželio men. 4 d. eskadro 
nai grįžo Kaunan ir-perėjo or
ganizuojamojo 1-jo lietuvių 
raitelių pulko vado valdžion.

1-ju lietuvių raitelių pulko 
vadu buvo paskirtas švedų ka- 
riudfnenės majoras Hoegėris. 
Pulkas šiek tiek apsitvarkęs, 
papildęs 2-jį eskadroną ark
liais, ginklais, daiktais, raite
lius rūbais, ^urie buvo pirkti 
iš vokiečių 'raitelių, buvo vėl 
išsiųstas į frontą. Eskadronas 
turėjo gana didelį žygį: Kau
nas — Ukmergei — Utena — 
Antalieptė. Atvykęs į vietą, es
kadronas atsistojo Kaniūkų 
dvare. Tuo metu eskadronas 
draike su pėstininkais dalyva
vo smarkiose kautynėse. Kau
tynėse ties Novosiolkais buvo 
sunkiai sužeistas tuometinis 
1-mo raitelių pulko vadas, šve
dų kariuomenės mjr. Hoege- 
ris, kuris tuo laiku buvo atvy
kęs inspektuoti antrąjį eska
droną. Eskadronas dalyvavo 
smarkiuose susirėmimuose su 
bolševikais, ties Degučiais — 
Grencenų — Althofu — štein- 
zce — Zarasais — Smalva — 
žagarinė — Turmanu — Kai- i
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Palangoje lankėsi Ministe- ku ir pavestas viešam naudo- 
j ifcabineto įgalioti Susisieki- jimuisi. Atremontuoti arba per 

mo Ministeris ipž. Stanišauskas statyti kiti pastatai būtų pa-

ąęt keli Amerikos lietuviai no- džiu yra pareiškę parduosią 
refo pirkti prieš keletą metų, už 1,200,000 litų.
k(Jei Tiškevičiai parodys pa- Ta pačia proga Ministerial Į je ir jos apylinkėje, grįžo Kau | kūnais. Tose kautynėse eska- 
kankimai nuolaidumo ir nepa- apžiūrėjo vietą autobusu sto-|nan, kur taip pat komunistų | dronas turėjo daug nuolatinių,

komisi- griežtų priemonių tam sava va- j gusaras Vincas šipokaitis, ku- 
pradėti liavimui užkirsti ir grąžintCįris tuoj mirė, nuo žaizdų.

i mieste rimtį. Tam sunkiam dar
» •
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VYRIAUSYBE PIRKS PALANGOS PARKĄ SU RŪMAIS- SALE
Tiškevičiai nori už tai 1,200,000 Etų 

Nartlji sumanymai Palangoje

Jonftiariw Vilrtybbt ir Kitudojt
Metami ......--------- 15.00

11.75 
$1.65
$0.75

Dabar Kauąe eina didelė 
statyba. SUfoma arba baigia
ma statyti visa eilė namiį.^ 
nemaža remontuojama pasta
tytųjų. Statybose ir remontuo
se turi darbo ap|e 6,dOC Žmo
nių. Prie statybos darbų ge
rai uždirba ir vežėjai, vežda
mi statybinę medžiagą. Prie 
statybos dirba apie 2,000 vien- 
kinkiu vežimų.

teko susidurti su bolševikais.
_____ ____ _________ ___________ - . - . Vasario mėn. 27 d. eskadro- 

kitus vasarvietės ribose esamus Į kę pasiūlymą, kuriame už tur- nas buvo perkeltas Jonavon, 
Sklypus bei pastatus, šį turtą j tą užprašo 1,700,000 Etų. žo- naikinti komunistų lizdų kurių 
uet keli Amerikos lietuviai no- džiu yra pareiškę parduosią ten buvo daug įsiveisę. Iškrapš 

tęs komunistų lizdus Jpnavo-

reikš nepagrįsto užsispyrimo,Ičiai. Stotis numatyta statyti įvairus gaivalas ir šiaip jiems! buvo sužeisti keli arkliai ir 
tąi turtas bus nupirktas. Rū- Vytauto ir Kretingos gatvių| prijaučiantieji žydai vis dar* lengvai pora gusarų. Ties Ža
rnai bus tinkamai atremontuo-; kampe. Į Palangą yra atvyk u-Į bruzdėjo. Reikėjo griebtis [ rasais buvo sunkiai sužeistas 
ti ir paversti Respublikos Pre-j si iš Kauno techniška 
ridento vasaros rezidencija. | ja. Statyba manoma 
parkas bus sujungtas su miš- dar šį rudenį.
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Laidotuvių Biuras

paprasčiau vaikų vagys nė ne
begalėjo padaryti. Smulkūs po

pa- 
tuo- 
kitą

Tai bent smėlio pusnis! Australijoje stiprūs vėjai pri
nešė tiek daug smėlio, kad žmonės turi atsikasti ke
lio rodykles. *

DeKALB LENG
VAS BŪDAS 
PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilkit jūsų an rr 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei- • 
kia: užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
darni.
Sav. P. Lisauskas

m.

ŠIŲ METU ORAI IR DERLIUS LIETUVOJE

ar our

APIE “ANTISEMITIZMĄ” LIETUVOJE

K

dėjus nuo Varšuvos trauktis 
bolševikams, kuriuos lenkai 
smarkiai prie Varšuvos buvo 
sumušę, gusarams teko ilgesnį

ir dobilams nebuvo 
ji buvo labai šalta, 
palankus žiėmkėn- 
pavasaris: jis buvo 

su šalnom.

ligovskio lenkų kariuomenei

pulkų karininkų.
..Tąij) n.uoširdžięįje ir drau
gingoje nuotaikoje buvo . pa
minėtosios gusarų. pulko 18-ios 
mėtines sukaktuvės.

Tallat-Kelpša, Ulonų pulko va 

gūnų gęn. št. pik., Itn. Reklai-

1937 m., Rugsėjo-Sept. 21 d.

Japonija šimtmečių šimtme
čius buvo ramiausia, mažiau
sia žinoma Tolimųjų Rytų tau
ta. šimtmečių šimtmečius gy-į 
veno ji atsiskyrusi nuo kitų: 
nei patys, japonai į svetimas 
šalis keliavo, nei svetimųjų ko 
nors reikalavo. Net su Euro
pos tautomis nebendravo. Net 
su Europos tautomis nebend- 
rav6 ir todėl mūsų pasaulio kul 
tūra bei civilizacija jos nesie
kė ir nedarė jokios įtakos. 
Japonai buvo aptverę save ki
nų siena ir Europos dvasios iš
tolo vengė. Prie vieno kito im
peratoriaus buvo beįsiskverbią 
misijonieriai, tačiau kiti, užė
mę valdžią imperatoriai, misv- 
jonierius gudavo, o naują tikė
jimą priėmusius vydavo arba 
žudydavo. Tiek vengė vakarų 
pasaulio dvasios, kad arti Ja
ponijos plaukiojančius ir nelai 
mės ar audros ištiktus kelei
vius, išsikėlusius į jų žemės 
krantus, imdavo nelaisvėn. Ja
ponijos vandenyse pakliuvęs 
joks laivas nesijausdavo sau
gus. Japonija su jokiu tolimes
niu kraštu nepalaikė konsula- 
rinių ar prekybos ryšių.

Ilgai gal būt trukusi tokia 
padėtis, jei ne keletas laivo a- 
varijų, atsitikusių su Amerikos 
Jungtinių Valstybių laivais. 
1850—52 m. laikotarpyje du 
amerikiečių -prekybinius laivus 
plaukusius iš Kinijos, netoli 
Japonijos salyno ištiko nelai
mė. Laivai plaukė Japonų įlan 
kon, prieglobsčio ir pagalbos 
ieškodami. Vieno laivo japonai 
neįsileido savo uostan ir jis 
turėjo paskęsti. Antrąjį laivą 
įsileidę uostan japonai konfis
kavo. Amerika, suprantama, 
nepaprastai buvo įžeista ir su

rengė į Japoniją baudžiamąją 
ekspediciją. Tuomet į Japoni
ją, Urago įlanką atplaukė dvie 
jų laivynų grupių dydimas a- 
merikiečių komendantas Py- 
rys. Jis griežtai pareikalavo 
laisvės uostuose svetimiems už 
sienio laivams, saugumo ne
laimės ištiktiems užsienio lai
vams ir. dar k e lėtos tarptauti
nio pobūdžio reikalavimų. Ka
dangi jis savo reikalavimus pa 
grindė Japonijos tirščiausia gy 
venamų pakrančių bombarda
vimu, tai suprantama, japonai 
nusileido.

Su naujų laivų, naujų žmo
nių lankymusi Japonijon ir 
nauja dvasia ėmė skleistis ta- 
une krašte. . Tie lemtingieji 
18ū3 m. japonų pažeminimo 
metai sukėlė Japonijoje civili
zacijos revoliuciją. Griuvo vi
sokia Japonija nuo Europos 
skyrusi siena. Antroji XIX 
šimtmečio pusė buvo Japoni
jos modernėjifno — civilizaci
jos pusė. Japonai ėmė viską 
ir viską, kas Europos šimtme
čiai^ sukurta, savintis ir iš to 
mokytis. Japonų darbštumo ir 
sumanumo dėka pradėjo žydė
ti pramonė, gimti naujos garny 
bos šakos. Nepraėjo nė pusės 
šimtmečio, kai Japonija per
sitvarkė, naujoviškai susice- 
mentayo, militariškai tapo pa
jėgi. Kas įdomu, kad šis spar
tus Japonijos įsigalėjimas — 
augimas ėjo niekam ir niekam 
nepastebint, nežinant. Tik XX 
šimtmečio pradžioje japonų — 
rusų susikirtimas pastatė pa
saulį prieš naują plataus mas
to militarinę jėgą,- su kuria ne
buvo galima nesiskaityti. Kiek 
toli Japonija nuėjo per tuos 
2—3 , šimtmečio ketvirčius, 
šiandien rodo Tolimųjų Rytų 

! gaisras... .

rugsėjo 25 
“1 Gusarų 
Kuiūgaikš- 

takuojant Smalvos miestelį, ne i čio Etmono Jonušo Radvilos 
pulku” ir gavo pulko vėliavą, 
kurioje aukso raidėmis įrašy
tas Šūkis “Nugalėsim ar mir
sim”. Pulkų vėliava turi dide
lę dvasiškai jungiančią pulko 
karius galią, ne tik karo, bet 
ir taikos metu. Žodis: “Nuga
lėsiu! ar mirsim” trumpas, bet 
charakteringas raiteliams — 
visur, ypatingai kautynėse. Pul 
ko vėliavos šefo palikonis Ku
nigaikštis Radvila iš Taujėnų 
vėliavos pulkui įteikimo proga 
padovanojo albumą, kuriame 
buvo įrašytas trumpas tekstas: 
“Radviiiečiams nėra atgal”. 
Tai gana ryškiai nusakytos rai 
teliškos savybės. Nuo to laiko 
pulko vėliava plevėsuoja įvai
rių pulko iškilmių ir kitų pro
gų metu.

* šiuo metu ptrlkui vadovauja 
baigęs Lietuvių karo mokyklą 
Jr užsienyje generalinio štabo 
akademiją energingas gen. šta 
bo pulkininkas leitenantas Va- 
lušis. Ne tik pulkas iš pagrin
dų pasikeitęs, persitvarkęs mo 
kymo it išvaizdos atžvilgiu, bet 
ir pertvarkytas rajonas. Nau
jai pastatytos kareivinės, gra- 

’žiai aptvertas rajonas, padaryti 
gražūs tautiškų ornamentų ir 
kompozicijų darželiai. Rajono 
vidury dekoruoti takai ir alė
jos medeliais gyvatvėrėmis ir

(Tęsinys iŠ antro pusi.)
Kautynėse ypatingai pasižy-( Smetonos 1927,,m. 

mėjo gusaras Petras Bindokas, d. aktu pavadintas 
kuris rugpiūčio mėn. 26 d. a- Didžiojo Lietuvos

žįūrėdamas didelių priešo jė
gų, nei stiprios artilerijos, nei 
kulkosvaidžių ugnies, su kitais 
gusarais įlėkė į miestelį, pa
darė priešo pusėje sumišimą ir 
palengvino miestelio paėmimą. 
Įvairiose kautynėse pasižymė
jo visa eilė gusarų ir buvo ap
dovanoti Vyčio kryžiais: brig, 
gen. Plechavičius, pik. leitn. 
Kriaunaitis, mjr. Labutis, ats. 
Itn. šilas ir Račiūnas. Gusa- 
rai: Starkus Antanas, Našliū- 
nas Alfonsas, Indrišiūnas Ju
lius, Blokas Gustavas, Peškaus 
kas Antanas, Šiporaitis Vincas, 
Jablonskis Juozas,. Macejaus- 
kas Juozas, Jatulis Stasys, 
Martynas Petkevičius, Bronius 
.Stankevičius, Bindokas Petras 
ir kiti. Lietuvos nepriklauso
mybės kovose žuvo gusarai: 
Vincas Šiporaitis, Juozas Nor
vaiša, Jonas Simonavičius, Kos 
tas Šimėnas ir Bernardas Ma
čiulis.

Liepos men. 1 d. vieton šve
dų kariuomenės mjr. Hoelge- 
rio pulko vadu buvo paskirtas 
karininkas Jackevičius. Kari
ninkas Jackevičius ir įvykdė 
visą pulko organizacinį darbą. 
Darbas buvo begalo sunkus, 
nes didesnė dalis žmonių daly
vavo Įvairiuose frontuose su į- 
vairiomis pėstininkų dalimis. 
1-mam raitelių pulkui teko da
lyvauti kovose su bolševikais, 
bermontininkais ir lenkais.
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i duomenimis, įvairių pramonės 
I sričių darbininkai daugiausia 
I serga skirtingomis ligomis. Be 

to, ir susirgimai vienoje pra
monės srityje esti labai dažni, 
o kitoje retesni. Sakysime, ta
bako pramonėje daugiausia 
sergama plaučių ligomis, ku
riomis taip pat serga ir triko-' 
lažo, ir geležies gamybos dar- 

1 bininkai, bet tik jų susirgimo 
nuošimtis mažesnis. Spaustuvi
ninkų tarpe ypatingai išsipla
tinusios įvairios dantų ir kojų 
ligos, kurio pas kitų sričių dar 
bininkus tik retai pasitaiko.

Statybos ir žemės darbų dar 
bininkai dažnai serga įvairio
mis kaulų ligomis.

Kadangi ligonių kasoms la
bai svarbu žinoti, kuriose pra
monės srityse daugiausia dar
bininkų serga, tai tuo reikalu 
pradėta vesti atitinkama sta
tistika. Baigus statistiką, Jcai 
kurie ligonių kasų darbuoto
jai nori iškelti klausimą, kad 
ir ligonių kasų mokesčiai, pa
gal susirgimų skaičių, būtų su- 
skirstyti tokiomis pat klasėmis, 
kaip, ir draudimų nuo nelai
mingų atsitikimų kasos mokes
čiai.

Manoma, kad dąrbdaviečių 
savininkams pritaikius tokią 
mokesčių mokėjimo sistemą, 
būtų labai naudinga darbinin
kams. , Mat. darbdaviai, norė
dami, kad jų įmonės būtų pri
skirtos prie mažesnės klasės, 
stengsis savo įmonėse sudary
ti tinkamesnes higieniškas są
lygas ir tuo būdu sumažinti 
darbininkų susirgimų skaičių.

priegiaudos drabužėliais. Vys
tykluose buvo įspaustas tos 
prieglaudos ženklas. Tai- buvo 
.pirmas siūlas vaikų slaptai su
rasti. Tuojau pat pradėta ty
rinėti. Tyrinėjimo vaisiai 
ką parodė.

Paskutiniu laiku vaikų vo
gimas dr Indijoje "įėjo į ma
dą”. Iš pradžių Indijos poli
cija stačiai nežinojo ką dary
ti, kai vis dažniau ir dažniai*' 
pradėjo dingti vaikai. Mat, čia 
anksčiau vaikų vogimas visai 
nebuvo žinomas. Kai jau vai
kų kiek dingo, policija ėmėsi 
visų priemonių šiems amerikiš- 
kiems nusikaltimams išaiškinti. 
Buvo išieškoti visi nusikalti
mų užkampiai, iškrėsti visi įta
riami automobiliai, bet dingu
sių vaikų skaičius pašoko iki 
40. Tačiau jų rasti vis dar ne
vyko. Kai dingusiųjų vaikų 
tėvai pasiųsdavo nurodytu a- 
dresu reikalaujamus pinigus, 
tai vaikus pavykdavo atrasti 
sutartoje vietoje. Bet kai tėvai 
reikalaujamųjų pinigų neat- 
siųsdavo, tai nusikaltėliai drįs
davo pavogtus vaikus net par
duoti.

Gyventojų ir įstaigų nervin
gumas ėmė smarkiai didėti su 
vaikų dingimo skaičiaus didė
jimu. Atsitikdavo, kad per vie 
na dieną būdavo pavagiama 
net po tris vaikus. Vaikų va
gių reikalaujami atpirkimo pi
nigai buvo stačiai fantastiški. 
Nė vienas vaikas nebuvo grą
žinamas pigiau kaip už 50,000 i 
lių. Bet kai reikalaujamoji pi-’ 
nigų suma buvo įmokėta, tai! 
vaikas buvo skubiai grąžina
mas visai sveikas.’ Matyti vai
kų vagys juos gerai laikyda-i 
vo. Tačiau policijai vis paliko 
mįsĮė, kur nusikaltėliai galė
jo vogtuosius vaikus paslėpti. 
Gal ta paslaptis būtų dar ilgai 
pasilikusi, jei ne neseniai įvy
kęs vienas atsitikimas. Netikė
tai pastebėta, kad vienas už 
pinigus grąžintas vaikas buvo 

i apvilktas vienos valstybinės

Vaikų vagys kiekvieną 
vogtą vaiką automobiliu 
jau pat nugabendavo į 
miestą ir čia kita pavarde ati
duodavo prieglaudai globoti. 
Vagys paimdavo raštelį ir už 
kiekvieną vaiką mokėdavo iš
laikymo mokestį.- Prieglaudos 
vedėjams sunku buvo išaiškin
ti kiekvieno vaiko tėvus, tuo. 
labiau, kad jie buvo fiktyvūs.i licijos tyrinėjimai parodė, kad

Pulkas kiek sveikatos, tiek 
ir dvasiniu atžvilgiu gerai su- : 
sitvarkęs. Visuose eskadronuo
se įvesti radio ruporai, turi 
savo kiną, kur laisvu laiku ga
li pasižiūrėti gusarai įdomių 
dalykų. Tūri savo gabių meni
ninkų, dažnai rengia koncer
tus ir vakarėlius, o be to, gu
sarai nuvedami ir į valstybės 
teatrą pasižiūrėti operų.

Pulko šventės proga poligo
ne buvo surengtos raitųjų ir 
krepšinio rungtynės. Lenkty
niavo 5 eskadronų po 4 žmo
nes — grandys pereinama jai 
dovanai; laimėti.' Laimėj o kul
kosvaidžių eskadrono grandis, 
laimėjusi pike.

'* ' \ < v <,♦ ** LT į '-ei ■' į O • l/j

Karininkų tarpusavio. ruIm
tynėse pereinamai,: taurei —‘ 
laimėjo Itn. ^linkelevičius, o 
puskarininkių — vachmistras 
Kuncevičius. Vakare poligono 
karininkų valgykloje buvo su
rengta karininkams vakarienė, 
kurioj dalyvavo kavalerijos vir

Gusarai Į Vijnių Įėjo 1920 
liepos 15 d.

Lenkams" pradėjus kariauti 
su bolševikais, kuriuos tuo me
tu stūmė ligi Varšuvos. Tada 
kaip tik buvo proga lietuviams 
atsiimti sostinę Vilnių. Tuo bū
du pulko vadas gavo įsakymą 
žygiuoti per Lendvapavą Vil
niaus pusėn. Į Vilnių pulkas į- 
ėjo 1920 m. liepos 15 d. Pul
kui sustojus Šv. Jurgio pro
spekte, apie jį susirinko dau
gybė žmonių, kurie dalino ka
reiviams papirosus ir gėlėmis 
puošė arklius. Mjr. Goštautui 
kažkas ant lėkštės prinešė vai

vo gauta 76 centn., antrame- 
čių — 53 centn., vidutinis 1933 
—1935 m. dobilų derlius buvo 
iš 1 ha 71 centn. Tokiu būdu 
dobilų šiemet gauta per pus 
mažiau kaip jų gaunama? nor-| 
malaus derliaus metais.

Blogai šiemet užaugo ir pie 
vų žolė: šieno iš 1 ha gauta 
29 centn., (pernai 38 centn., 
1933—1935 m. vidut. — 35 
centn.). šiemet grūdu ne tik 
pakaks savo reikalams, bet busi niką ir jubiliejinį 300 metų 
jų ir eksportui,. Jei turėti gal- Į "Romanovų namų” rublį. Pra- 
voję tik varpinius augalus, at
rodytų, kad grūdų eksportas 
galėtų būti gana didėlis. Ta
čiau šiemet užaugo labai stam 
būs pašarai: dobilai ir 
šienas. . Kadangi, ūkininkai 
daug gyvulių mažinti nenorės, 
atrodo, dalį grūdų jie sušėrs|nui buvo Įsakyta pasitraukti į 
gyvuliams.

Derliaus nuėmimo metu šie
met oro sąlygos buvo gana į- Į perplaukti 
vairiose rugius pradėjus piau- 
ti, buvo gausių lietų, kurie 
daugely vietų padaigino ru
gius ir kviečius. Tačiau- vėliau 
orai pasitaisė, ir ūkininkai ga
lėjo imti nuo laukų gerai iš
nokusius ir sausus .javus. Va-

Praėjusių metų ruduo Lietu
voje buvo palankus žiemken
čiams įseti: jis nebuvo per šla
pias ir buvo pakankamai ilgas. 
Tačiau praėjusi žiema žiem
kenčiams 
palanki: 
Nebuvo 
čiams ir 
sausas ir

1937 metų vasarą visame 
krašte buvo sausa, bet ypatin-

_ gai sausa ji buvo krašto Va
karuose. Šitai tačiau žiemken
čių dęrlių neigiamai neveikė, 
nes jie sunaudoja daug žiemos 
drėgmės, negausių pavasario 
ir vasaros kritulių pakako, kad 
jie galėtų normaliai augti ir 
bręsti, šiluma ir gausi šių me
tų vasaros saulė teigiamai vei
kė grūdų išsivystymą. Dėl to 
žiemkenčių ir kitų javų bran
da šiemet gera. _

Šių metų.avižų derlius bus 
rimtai aukštesnis už daugelio 
paskutinių metų derlių, nes be 
mažu išimčių avižos šiemet rū
džių neturėjo, o ankstybes- 
niais metais rūdys labai su
mažindavo avižų derlių.

Tokiu būdu visų vasarinių samiai javai didžioje krašto I 
dalyje susiėmė visai gerai: jų 
grūdas bus geras.

Reikia spėti, kad padygusius 
ar nepakankamai sausus grū
dus ūkininkai pasiliks sau, o 
eksportui pasiūlys geresnius, 
kurių mažne kiekvienas ūki
ninkas turi. Dėl to eksportinių 
javų rūšis turėtų būti gana 
gera.

augalų, išskiriant žirnius, vi
kius, dobilus ir pievų šieną, 
šiemet gautas aukštesnis už 
vidutinį derlius.

Labai blogai šiemet užderė
jo dobilai ir pievų žolė. Pirma
mečių dobilų iš vieno ha šie
met gauta 34 .centneriai, antra 
mečių — 24 centn., pernai pir
mamečių iš to paties ploto bu-

Buenos Airese • leidžiamas 
> dienraštis Di Prere šiomis die
nomis paskelbė savo Lietuvos 
korespondento M. Ladskio 
straipsnį, pavadintą “Versli
ninkų kurstymo propaganda”, 
kuriame autorius plačiai ap
žvelgia mūsų verslininkų vei- 

. kimą ir stengiasi įtikinti, kad 
jų veikimas esąs ne ekonomi
nio, bet "antisemitinio” pobū
džio. Straipsnio pradžioje nu
rodoma. kad nors žodis “vers
lininkas” reiškiąs grynai ko
mercinę sąvoką, tačiau šis kuk 
lūs pavadinimas iš tikrųjų esĄs 
tik skraistė “biauriems” jų dar 
-heliams paslėpti. Ir kituose 
•kraštuose, tęsia laikraštis, esą 
ekonominių sąjungų, bet Lietu 
vos “verslininkų” sąjunga vi
sų pirma esanti idėjinė orga
nizacija, kurios pašaukimas e-

pievu laiką kautis ir su lenkais. Že-| šininkag brigados generolas 
" ligovskio lenkų kariuomenei Tallat-Kelpša, Ulonų pulko va 

pradėjus pulti Vilnių, eskadro das gėn. št.^ pulk. žilyšy pra-

Lend vara vų77š čia Tasftraukė ir daug kviestų kavalerijos

sąs “išstumti žydus iš jų eko
nominių pozicijų”. Toliau ko
respondentas smulkiai kalba 
apie verslininkų skyrių steigi
mą provincijoje,* apie jų varo
mą propagandą kaimiečių tar 
pe bei apie kitas priemones 
žydų krautuvėms ir amatinin
kams “boikotuoti”. Baigdamas, 
laikraštis dar kartą pabrėžia, 
kad verslininkų veikimo bazė 
esanti ne komerciniai bei eko
nominiai sumetimai, bet nea
pykanta žydams bei jų “išnai
kinimas”.

Jei M. Ladskis ištikrųjų gy* 
vena Lietuvoje ir yra minėto 
laikraščio korespondentas, tai 
jis. informuodamas savo laik
raštį, bešališkumo vardan, tu
rėtų .nąudotią ne vien tik žy- 

I diSkais, bet ir kitais šaltiniais.

į Rikautus ir buvo jam įsakyta ' 
Nerį ir pulti len

kus. Ltn. Gudeliui .su raitelių 
būriu perplaukus Nerį, susiti
ko su 2 lenkų pėstininkų bata
lionais Įr 1 raitelių eskadronu. 
Tirštoje migloje gusarai susi- 

į maišo su lenkų raiteliais ir pa
stebėję, kad čia priešai prasi
dėjo šaudymasis, ‘daužymasis 
kardais, badymas pikėmis. čia 
po didelių grumtynių gusa
rams teko atsitraukti ir atgal

'grįžti per Nerį.
Po didžiųjų Širvintų — Gied 

raičių ir Musninkų kautynių 
pulko 1 ir 4 eskadronai buvo 
pasiųsti į Ukmergės,'2 eskadro 
nas į Žaslių rajoną, mokomasis 
eskadronas į Kauną, o trečia
sis eskadronas į Anykščių — 
Kurklių rajoną. Prieš tai kai 
kurie galvojo, kad Lietuvos ka 
riuomenei kavalerija nebūtinai 
reikalinga, bet kautynėse su 
lenkais ir bolševikais kavaleri
ja įrodė, kad ji yra bųtina ir 
net ko daugiausiai jos reikią.

1921 m. raitelių pulką per
ėmus kpt. Plechavičiui (dabar 
atsargos brigados generolas) mėtį pasiekė 28,000,000 litų 
į tvirtas ir energingas rankas, 
pulkas buvo suvestas vienon 
vieton, Anykščiuose pradėtas 
tvarkyti karininkų kadras, jų

£>et kad už vaikų išlaikymą 
buvo visai gerai užmokama, 
tai niekam nė į galvą neatei
davo, kad tie vaikai būtų vog
ti. Kai su vaikų tėvais vagys 
susitardavo dėl užmokesčio už 
vaiko grąžinimą, tai jie pagal 
kvitą jį apsiimdavo ir sutartoje 
vietoje padėdavo. Rodos kad

tuo būdu buvo' paslėpta net 40 
vogtu vaikų. Vaikų vagys su 
visų .vaikų tėvais jau buvo pra 
dėję derybas jiems grąžinti. 
Pačios vaikų vagių organiza
cijos policijai dar nepavyko 
išaiškinti. Tačiau jau yra pada 
rytas šios rūšies vaikų vagys
tėms galas..

Tel.: Linden 2-2594 Tel.: ELizabeth 2-0857

Geriausiai patarnauja visais reikalais
24£ So. Wood Avenue, 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth, New Jeresey

Iki šiol Lietuvos pienocent- nis sodų derlius, stačiai nebu- 
• |vo kur dėti obuolius. Paskuti

niais metais Vokietija iš Lie
tuvos obuolių visai nepirko 
(kaip njepirko ir kitų produk
tų). ’Dabar vėl yra sunormuoti į 
prekybiniai santykiai su Vokie 
tija, taigi ir Lietuvos obuo
liams atsidarė vokiečių rinka. 
O ši rinka tuo gera, kad ji su-' 
imdavo ir prastesnės rūšies Lię i 
tuvos sodų vaisius, nors ir n£- 
aukšta kainą. O kaina buvo 
iema svarbiausia todėl, kad 
nebuvo organizuota sodų vai-| 
šių prekyba. Privatūs pirkliai į 

I nesirūpino obuolius tinkamai. 
IsurūŠiuoti, supakuoti, kad svei 
Įkils, gražius užsieniui patiektų.' 
Todėl Lietuvos obuolius vokie-1 

įčiai vartodavo daugiausia mar 
meladui gaminti. Tolimesnes 
rinkas Sietuvos obuoliai nepa
siekdavo. Pienocentras turi iš
teklių ir pajėgumą obuolių preĮg 
kybą plačiu mastu suorgani
zuoti ir šioj srity linkėtina jam 
geros kloties. Paskutiniais me
tais Lietuvoje labai išsiplėtė 
vietos vyno gamyba, kuri su
vartoja daug obuolių. Jeigu 

Įgerą dalį dar pavyks parduoti 
į užsienius, tai Lietuvos ūki- W 
ninkama neteks skųstis, kad s 
neturi kur dėti sodų vaisius, 

j ir turės jie akstiną savo sodais !

ras rūpinosi tiktai pienininkys
te — pieninių steigimu, svies
to gamyba ir prekyba. Prieš 
trejetą metų Pienocentras ėmė 
si tvarkyti ir kiaušinių supirki
mą iš ūkininkų ir užsienie
čiams pardavimą. Kiaušinių 
prekyba jau pusėtinai aptvar
kyta. šiemet Pienocentras už
simojo iš ūkininkų supirkti ir 
užsieniams parduoti 15,000,- 
000 kiaušinių. Atrodo, kad tai 
jam pavyks, nes iki šiol jau 
eksportuota 60,000,000 kiauši-’ 
nių.

Sviestui ir kiaušiniams rin
kų yra pakankamai. Pienocent 
rp apyvarta per pirmąjį <pus-

Perorganizavo eskadronus ir 
paskyrė naujus energingus es
kadronų vadus. Darfe lauko pra 
timus ir pulko manevrus. Greit 
pulkas persitvarkė ir gavo vi
sai kitą išvaizdą. 1922 m. ba
landžio mėn. 1 d. Lietuvių rai
telių pulkas pavadintas — pir
muoju gusarų pulku. Vėliau 
pulkas buvo perkeltas Kaunan 
ir Respublikos Prezidento A.

Dabar Pienocentras pradėjo! 
steigti visame kraite obuolių I 
supirkinėjimo sandėlius ir .ima 
si organizuoti obuolių .prekyrĮ 
bą. Tas pagelbės tvarkytis ir 
plėstis Lietuvofl sodininkystei. Į

Lietuvos sodus buvo labai 
•apgriovęs karas, vėliau daugy' 
bė sodų buvo suardyta, kai-i 
mams .besiskirstant j vienkie
mius. Iš kitos pusės ūkininkai 
nebuvo skatinami uoliau so
dais rūpinti^ nes neturėjo kur 
dėti sodų vaisius. Kai kuriais 
metais, ypač kai būdavo geres-|labiau rūpintis.

Jtrfer/oft 
3-2779

Egg Coal - 5930 
Pea Coal - S8.25 
Buckweat
Coke — $10.00

Coal ■ $7.00

lb Coal Co
& Dekalb avenue n

COR. KNICKERBOCKER AVE. iClDGEYVOOD

‘.OME- OIL - RED-ASH - BLUECOAL

SALĖ IR PARKAS |
Vedėjas J. H. HOFMANN

BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos sales baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai 

Telefonu ST
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VIENYBĖ
AMERIKOS LEGIJONAS 

“UŽĖMĖ” NEW YORKA

Sveikindamas kelis šimtus 
tūkstančių Amerikos Legijono 
narių, suvažiavusių į New Yor 
ką iš visų Amerikos kraštų, 
miesto mayoras La Guardia 
pareiškė: “miestas yra jūsų!“

Ir, iš tikro, atrodo. kad 
New Yorką “užėmė“ legijo- 
ninkai. Besirengdami svarsty
ti rimtus reikalus savo suva
žiavime. kai kuriose New Yor
ko gatvėje iškrėtė “šposų’. 
Miesto valdžia bei policija, at
rodo, stengsis “nematyti” 
smarkesnių legiioninku išdyka 
vimo, gal dėl to, kad šiomis 
dienomis čia vyksta didžiausias 
iš visu Amerikos Legijono su
važiavimų.

Prieš atidarant suvažiavi
mą, sekmadienį Amerikos. Le
gijono vyr. vadas H. Colmery 
paskelbė savo atsišaukimą, 
kviesdamas legijoninkus sau
goti Jungtines Amerikos Vals
tybes nuo svetimų kraštų įta
kos, t. y. nuo komunizmo ir 
fašizmo.

Per pamaldas New Yorko 
bažnyčiose praėjusį sekmadie
nį daugeliu kunigų savo pa
moksluose pareiškė, kad Ame
rikos J/egifonas yra kelias į 
taiką. Tuo tarpu kai didžiojo 
karo dalyviai kai kuriuose Eu
ropos kraštuose surengė per
versmus ir įvedė diktatūrą, 
Amerikos veteranai nuoširdžiai 
dirba taikos reikalui.

Vakar atidarytas legijono 
suvažiavimas. Vyksta Įvairūs 
posėdžiai, puotos, pasitarimai 
ir kitokios iškilmės.

Bene daugiausia rūpesčio 
turi penki legijoninkai, kurie 
yra kandidatai į legijono vy
riausiojo vado Vietą. Kiekvie
nas iš ju organizuoja savo 
draugus ir šalininkus.

LIETUVIU LEGUONO 
ŠTABO POSĖDIS

■? 5 <•

1937 nu, Rug&čjo-Sept. 21 d.

LANKĖSI REDAKCIJOJE

F. URBONO VAISTINĖ 
APVOGTA

{vykdę bjaurų darbą, 
paspruko.
Urbonai, abudu vais- 
buvo savo vaistinėje

siųsti savo sūnui, 
medicinos 

universitete.
151 dol.
i vaistinę,

mokslus 
Kasoje

vagys 
ir tar-

Rugsėjo 13 dieną du pikta
dariai apvogė Urbonų vaistinę 
61-02 Grand Avenue, Mas
peth, N. Y. ir išsinešė apie 
$251.00. 
plėšikai

Ponai 
tininkai,
ir jau rengėsi uždaryti. Ponia 
Urbonienė turėjo savo ranki
nuke apie šimtą dolerių, ku
riuos manė 
einančiam 
Columbia 
buvo apie
• Įsiveržę
suvarė ponus Urbonu 
nautoją į užpakalinį kambarį. 
Vienas iš plėšikų pagrasino 
nušauti ponią Urbbnienę, jeigu 
ji drįs šauktis pagalbos, pa
grobė iš jos rankinuką ir pa
siėmė pinigus. Tuomet antra
sis plėšikas ištuštino kasą (re-

Apsidirbę vagys įspėjo sa
vininkus neišeiti per 5 minu- 
tas ir pasišalino.

DARIAUS-GIRĖNO POSTAS
Pirmas rudeninis Am. Laet. 

Legijono Dariaus-Girėno 1-jo 
posto posėdis įvyks rytoj, tre
čiadieny, rugs. 22 d. 8 vai. va
kare A. Povilansko salėje, 291 
Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.

Visi nariai dalyvaus unifor
muoti.

Susirinkime dalyvaus vyr. 
vadas J. Kavaliauskas ir sve
čiai iš kitu miestu. *• w

Amerikos Lietuvių Legijono 
vyr. vadas inž. J. Kavaliaus
kas iš New Britain, Conn., ly
dimas legijono adjutanto adv. 
K. Jurgėlos, vakar lankėsi 
Vienybės redakcijoje, čia kal
bėjosi su vyr. redaktorium J. 
Tysliava ir laikinai 2-jo redak 
toriaus pareigas einančiu ka
pitonu P. Jurgėla.

Elektros inžinierius Juozas 
Kavaliauskas per didįjį karą 
Prancūzijoje buvo labai sun
kiai sužeistas ir dėl to ret
karčiais gauna kentėti dėl su 
žeidimo. Jis buvo laikomas 
žuvusiu kautynėse ir paskiau 
dar antrą kartą sužeistas. 
Mažas atvežtas iš Lietuvos, jis 
čia išaugo, ėjo mokslus ir uo
liai dalyvauja tautinėje’“lietu
vių veikloje, visai nepaisyda
mas, sad dirbdamas Ameri
kos Legijone jis galėtų gauti 
gerą tarnybą.

RADIO KONCERTAS
Pereitą sekmadienį buvo 

Jono ‘Valaičio vadovaujamos 
radio programos koncertas. 
Dalyvavo artistė Sadauskaitė, 
ir kiti specialiai kviesti artis
tai. Sadauskaitė, kaip visados, 
gražiai dainavo. Ją New Yor
ko lietuvių publika mėgsta. 
Tik gaila, į koncertą atsilan
kė visai mažai žmonių. Kon
certas buvo rengiamas, vaduo
jantis obalsiu: Ekstra! Ka
ras prastam mečiui!“ šiuo Va
laičio obalsiu.kai kurie Broo- 
klyno lietuviai artistai, kaip 
teko girdėti, buvo įsižeidę. 
Dėl to, kai Į koncertą atėjo vi
sai mažai žmonių, tai tie pa
tys artistai dabar, juokauda
mi, sako: “Ekstra, karas ge
ram menui...”

BAR, GRILL and 
RESTAURANT

AUGUST LESSING
Savininkas

459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

SMULKŪS SKELBIMAI

APSIVEDIMO 
si pažinti su rimta

tikslu norėčiau su- 
merpina — lietuvai

te. gyvenančiu Jungt Valst.. gerai at
rodanti ir kuri norėtų p^a gyvenimu.

sveriu 
augščio 
anglis-

Esu jaunas, gražus vaikinas. 
145 ssr., 5 pėdos 9 coliai 
Laiškus rašykite lietuviškai ar 
kai sekančiu adresu:

W. K T
193 Grand Str.. Brooklyn N. Y.

AŠ, Agota Stačkūnienė. ieik.au savo . 
pusbrolio Mykolo Petraičio, paskuti- 
niu laiku gyvenęs Cleveland. Ohio.. 
Turintys apie jį žinių maloniai pra- ; 
šomi tuojau pranešti nes yra labai 
svarbus reikalas. Rašykite sekančiu ad- 
rsu:

AfzX— Agota Stackunienė, 
497 No. ^Main St., Union City. Conn.

Lietuviški ir Ameriko 
niški Produktai 

ir Mėsos, 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

851 BANK STREET 
WATERBURY, CON'N. • 

.Tel. 4—0027

DABAR UŽSAKYKI! 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SRING STREET 

WEST HAVEN. CONN. 
Tel. 9—1662

r
Central Brooklyn©
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

TeL: Triangle 5-3622

16S GRAND STREET, 
TeL: Evergreen 8-717?

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Willumiburgo ofisą į 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. E Vergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 
ir nuo

FLATBUSH

vai. iki 3 p. p.

Skaitykit Vienybę

Almost Immediate Relief 
n<ukal«ia ano 

MžaClMAft PAWS
NOVOCfN LABORATORIES

P. A.

P. A. URBONO
AIDONE galite gauti

OFISAS:
Avenue J.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AL
DONE

610 Grand Avenue 
Maspeth, L. L 

Tel. JUniper 5-9796

URBONO u kitose vaisrinėic

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-10065

T. Kulber - A. Ballas 
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

■5 Namie gaminti, ledai (Ice Cream)

Geriausi' užkandžiai

Lie. R. L. 1918 
Gausite skanių valgių, gardaus- 

alaus ir degtinės.
busit New Yorke neuž

mirškite užeiti į

ANTANAS MARSINONIS 
(MARSIN)

Market Restaurant
BAR & GRILL 

92 Horatio Street, 
Tel.: WA. 9-9363 ir "WA. 9-1358.

New York City
Prie pat New Yorko Uosto

Kai V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS į.

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street, 

EVERGREEN

Šv—Kupris

Žmonės per drąsiai eina 
skersai gatvės

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve
53 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y
7-2306

Žmonės, vaikščiodami gat
vėse, jaučia perdaug drąsos 
ir eina skersai. gatvės ne lai
ku ir ne vietoje, kur pridera. 
Dėl to dažnai įvyksta, viso
kios nelaimės, Automobilių<yai 
ruotojaiy mėgindami išvengti" 
nelaimės ir apsilenkti su ei
nančiais skersai gatvės žmonė
mis, yra priversti perdaug štai 
giai stabdyti savo automobi
lius ir dėl to susikulia su ki
tais automobiliais arba šiaip 
nubrozdo savo automobilį. Jūs 
galite lengvai pagelbėti saugu
mui, jei eisite skersai gatvės 
tik ant kampo ir jei tai dary
site tiį tuo atveju, kai atitin
kamas trafiko šviesos žiburys 
leidžia jums tai daryti./

Automobilio vairuotojas va
žiuoja labai susikaupęs ir su
sirūpinęs. Tad nedarykite*jam 
kliūčių savo neatsargiu vaikš
čiojimu. Eikite skersai gatvės 
arba važiuokite automobiliu 
kaip pridera sąmoningam žmo 
gui. Ir jūs tuo būdu daug pri
sidėsite prie visų žmonių troš
kimo įvykdymo — prie bend
rojo ^augumo mūsų gatvėse ir 
keliuose. Visada būkite sąmo
ningi! .

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
4$ Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

A. irupskis, tgmniakta T«l. Evergreen 't-7QZf

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas 

111 -03 —- 77th Avenue, 
FOREST HILLS. L. I. 
Tel.: BOuIevard 8-1135

“GARSAS” BAKERY
šeštadieni, rugsėjo 18 

adv. K. Jurgėlos raštinėje, 359 
Union Ave.. Brooklyn, įvyko 
Amerikos Lietuvių Legijono 
Vyr. štabo posėdis.

Posėdy dalyvavo vyr. vadas 
inž. Juozas Kavaliauskas iš 
New Britain, Conn., vyr. vado 
padėjėjas D. Klinga, adjutan
tas adv. Jurgėla, vyr. gydyto
jas dr. Jonas A. Bučnis iš Bal
timore, Md., vyr. inspektorius 
kap. Petras Jurgėla iš Linden
hurst, N. Y., kapelionas Ka
zys Jovaiša iš Brooklyn, N. Y., 
budėtojas Ant. Velečkis iš 
Bridgeport, Conn, ir istorikas 
Vincas Trainaitis, Richmond

jgsgįįl •Tb *&& isšr
Oil

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm.. 6-7626
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TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI Edgar Rice Burrougns

numeryje

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

PIRMOS RUSI ESLIETU VISKA DUONA 
. 64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
58 Hudson Avenue, 

....... Brooklyn, N. Y.

Po posėdžio vyriausieji 
reigūnai, taip pat dr. B. 
Vencius, O. Milukaitė ir E. 
Jurgelienė turėjo draugiškas 
vaišes.
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Lietuvių Legijono vadai ap
tarė planus rudens ir žiemos 

fsezonų veikimui, postų organi
zavimo progas Bostone ir Chi- 
cagoje, ir nutarė dėti pastan
gų per vietos Dariaus-Girėno 
postą susipažinti su Amerikos 
Legijono seimo dalyviais 
tuviais.

48. — Po ilgas kelionės Y’de- 
ni nuli no ant žemės ir vis ne
šė apalpusią merginą. Tarza
nas sekė paskui jį medžiais. 
Pagaliau mergina atsipeikėjo. 
Ydeni sustojo it pasodino ją 
ant žemės. Galutinai atsipei
kėjusi mergina pradėjo grau-

“Kalakutų karalaitė?’ Pane
lė Helen Wetle iš Decchutes, 
apskr., Oregon, išrinkta 
“kalakutų karalaite“, nes ji 
sugalvojo ir įsitaisė origina
lius “draubužius” iš kala
kutų plunksnų.

PASIRENDAVOJA
PRIVATIŠKAME name pasirendavo- 

ja 4 kambariai. virtuvė, maudyklė. įves
ta šilto vandens ir apšildynpo sistema. 
Nuoma labai žema. Tuo jaus kreipkitės: 

e: meyer.
158 So. 8th St.. Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel: MJUn 4-8746

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

•VIENYBĘ

Kas bus 
toliau —
žiūrėkite 
kitame 

Vienybės

šaukė 
“nešk mane pas 
Tu žadėjai jam, 
mergų iš jo šei- 
nustebo: “Aš nie-

“Tu esi kavų ras 
mergina. — 
mano tėvą! 
kad nevogsi 
mos!“ Ydeni
kad nemačiau tavo tėvo.“ — 
“Tu matei,“ šaukė mergina, 
— būdamas Udalo kalėjime. 
Mano tėvas Gupingu paleido

Merginos žodžiai nieko nereiš
kė Ydeniui, bet daug reiškė 
klausančiam Tarzanui, kuris 
dabar žinojo, kad ši mergina 
raganiaus Gupinu duktė, ir 
kad raganius, palaikęs Tarza
ną esant kavuru, paleido jį. 
kad apsaugoti 
nuo pagrobimo.

Tarzanas jautėsi, kad ją pa- 
reiga atimti iš šio kavuro sa- 

• vo geradario dukterį. Juk Gu- 
pingu tikėjosi, kad už išlaisvi
nimą iš kalėjimo kavurai ne
lies jo dukterų. Gerai. Tarza
nas pasiryžo atsilyginti 
jam raganiui Gupingu.

gerą-

ieik.au


LITHUANIAN DAILY

Skaitydami ir platindami Vienybę, savo vienintelį dienraš
ti, nepamirškite ir kitų tautiškos mintifšrfeikęn^gųi— Sanda
ros, Margučio, Dirvos ir Amerikos LiertfPft? usraky I .
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DABAR
Jie nekas
Nesupranta...
Kam keičia
Per anksti

JUOZAS TYSLIAVA
The New York Times at

kartojo tai, ką Voelkischer 
Beobachter parašė. O tas na
cių laikrašštis lieja savo tul
žį prieš Lietuvos vyriausybę, 
kuri nusavinusi 24 vokiečių 
žemes aplink Klaipėdos mie
stą. Vokiečių laikraštis pyk
sta, kad už tas žemes, kurias 
Lietuvos vyriausybė nusavino 
kariuomenės ir susisiekimo 
reikalams, savininkams neat
lyginusi. Dėl to, girdi, Lietu
va “turi suprasti, kad 1937 
metai — toli gražu ne 1933 
metai”.

Mat, Voelkischer Beobach
ter nori pasakyti, kad dabar 
Vokietija jau turi didelę ka
riuomenę...

Mes nežinome, ar Lietuvos 
vyriausybė tikrai be atlygini
mo nusavino tas Klaipėdos pa 
miesčio žemes. Bet kad Lie
tuva jau seniai apsipratusi su 
nuolatiniais vokiečių grūmoji
mais, tai mes tikrai žinome.

Berods, tie šunes, kurie lo
ja — nekanda.

BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1937 M., RUGSEJO-SEPTEMBER 22 D. KAINA 3 CENTAI

ORGANIZUOJA DARBININ
KAMS KURSUS I

PANEVĖŽYS. — Praėju- j 
siais metais prie Darbo Rū- [ 
mų kultūros klubo veikė darbi
ninkams vakariniai kursai, ku
riuos lankė per 200 darbinin- Į 
kų. šį pavasarį tuos kursus bai-1 
gė gerokas darbininkų skai
čius ir gavo IV ir VI pradžios 
mokyklos skyrių pažymėjimus. Į

Tokie kursai organizuojami 
ir šį rudenį.

Susidomėjimas kursais di
delis, nes jau dabar gerokas 
klausytojų skaičius yra užsira
šę.

LIETUVOS BANKO AUKSO 
FONDAS

Rugsėjo 1 d. siekė 76,67 
mil. litų: užsienių valiutų — 
2,46 mil. lit., banknotų apy
varta — 113,44 litų. Bankno
tų padengimas auksu sudarė 
67,6.%, o auksu ir užsienio va
liutomis — 69,7 %.

Karo sūkuryje. Už smėlio maišų pasislėpę japonų kareiviai laukia kinų puo
limo Šanchajaus gatvėje. Iš priekio atšliaužia kinų tankas.

KARAS ARBA NEDARBAS GRESIA 
EUROPAI PO DVEJŲ METŲ

Amerika yra priešinga fašizmui, komunizmui ir 
nedalyvaus jokiam kare

BOSTON, Mass., rugsėjo 20 
d. — Kalbėdamas puotoje, 
kurioje tarp kitko dalyvavo 
16 gubernatorių, ir paskiau 
su spaudos atstovais, Jungti
nių Valstybių sekretorius Hull 
gana griežtai įspėjo Maskvą 
ir Berlyną, kurių agentai pra
dėjo uoliai veikti šiame kraš
te. Amerika nepakęs nei fa
šizmo, nei komunizmo.

Jis nurodė, kad jei nebus 
imtasi atitinkamų rimtų ir 
griežtų priemonių, tai už dve
jų metų Europa susilauks eko
nominės ar kariškos pražūties.

Jis užtikrina, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės jokiam 
kare nedalyvaus.

Po to priminė, kad kai ku
rios Europos valstybės giriasi 
nedarbo pašalinimu. Jis pa
reiškė, kad tuose kraštuose 
daugumas bedarbių dabar dir
ba ginklų dirbtuvėse ir, tas 
dirbtuves uždarius, tos vals
tybės atsidurs sunkesnėje eko
nominėje būklėje, negu pirma 
buvo. Ekonominę santvarką 
Europoje Hull laiko nepasto
via.

KATALONIJA NORI LIKTI LAISVAt

JAPONAI BOMBOM ARDO NANKINĄ 
JAU TURI KINAMS IMPERATORIŲ

NESIKIŠIMO KOMITETUI SUIRUS
EUROPAI GRESIA DIDYSIS KARASi

LOJALISTAI RENGIAS JĄ PAVERGT *
Frankistai eina vaduoti seniai apsuptą Oviedo 

kariuomenę ir puls Gijoną

Laisvės Mizara nuvažiavo 
į Baltimorę. Ko jis ten nuva
žiavo? Ugi įsitikinti, kad ko
munistų “judėjimas Baltimo- 
rėje niekad nebuvo stiprus, 
nestiprus jis ir šiandien”. Gir
di, “nedidelis komunistų skai
čius, nedidelė ir ALDLD kuo
pa”. Dėl to Mizara sako:

“Nesuprantu, kodėl mūsų 
draugai... nestoja į organizuo
tų • komunistų eiles”.'

Deja, mes seniai sakėme, 
kad Mizara dar daug ko ne
supranta. Jis ne tik nesupran
ta, bet ir nežino to, kad Bal
timore, kaip ir daugelis kitų 
lietuviškų kolonijų, — tauti
ninkų tvirtovė.

Taip, tokioje Vienybės tvir 
tovėje, kur gyvena ir dirba 
tūkstančiai mūsų draugų, prie
šaky su tokiais vadais, kaip 
adv. Rastenis, teisėjas Laukai
tis ir k Tais sąmoningais vei
kėjais, Mizaros tipo apašta
lams nėra ir negali būti vietos.

Lietuvos Žinios praneša, 
kad dabar Lietuvoje esama 
jau apsčiai ir mahometonų. 
Girdi:

“Šiomis dienomis ir mūsų 
vienas dainininkas, apsivedęs 
mahometonų mečetėje, ten pa
krikštijo ir savo dukrelę. Kri
kšte dalyvavo keletas žinomų 
esmenų ir net katalikų vadų.”

Laikraštis sako, “kad tikėji
mo mainikautojai šito nedaro 
įsitikinę”. Bet kadangi kata
likų bažnyčia draudžia pers- 
kiras, tai Lietuvos žmonės kei
čia tikybas, kad galėtų išsi
skirti.

Taigi, kaip matoma, Lietu
vos lietuviuose atsirado maho
metonų, pravoslavų ir net žy
dų visai ne dėl to, kad jie 
tas religijas gerbtų, bet dėl to, 
kad taip daryti gyvenimo są
lygos verčia. O tuo tarpu po
pai, mulos ir rabinai daro ge
rą biznį.

“Bendro fronto” vyrai ren
giasi šaukti “kongresą Lietu
vos demokratijai atstatyti”. 
Tas “kongresas”, kaip jie pa
tys sako, bus 1938 metų va
sarą, SLA seimo metu, Scran
ton, Pa.

Japonai nori Sovietus atskirti nuo Kinijos ir 
steigti Kinų imperijų savo globoje

PEIPING, Kinija, rugsėjo 
20 d. — Japonų lankai ir šar
vuoti traukiniai įsiveržė pen
kiolika mylių Paotingo link, 
nes čia yra labai svarbus kinų 
atsparos punktas šiaurinėje 
Kinijoje. , Puldami išilgai Pei
ping-Hankow geležinkelio, ja- 
-pouai - užėmė kelis - miestelius^

Ties Paotingu turės įvykti 
smarkios kautynės, nes šis mie 
stas yra labai svarbus kinams 
ir čia sutraukta daug jų ka
riuomenės.

jau

rugsėjo 
žinios, 
nuga-

Generolas Franco skelbia, kad piratlaiviai 
priklauso Sovietų Sąjungai

Kitaip tariant, tie vyrai ne
tiki taip greit “atidemokratin- 
ti” Lietuvą, jeigu jau dabar 
ruošiasi tam “kongresui”. Juk 
bent šiek tiek logikos turintis 
žmogus gali leisti sau tikėti, 
kad iki 1938 metų vasaros 
Lietuva bus “atidemokratin- 
ta”.

Jau tas parodo, kad šitiems 
ponams Lietuvos demokratija 
nerūpi. Jiems svarbu Susivie
nijimas. Dėl to jie ir laižosi.

Štai kodėl - tautininkai, su-

Japonų kariuomenės vado
vybė viešai grasina bombar
duoti ?š lėktuvų kinų apkasus 
ir kitus miestus vidurinės Ki
nijos pakraščiuose.

Be to, japonų kariuomenė 
atkakliai veržiasi ir kitame 
fronte į vakarus nuo Peipin- 
go. Ir čia jie naudoja grei- 
čiausiąją savo kariuomenę: 
kavaleriją ir pėstininkus, ve
žamus sunkvežimiuose (tre
kuose). šiaurinėje Shansi pro
vincijos dalyje, o ypač ties 
garsiąja Kinų Siena taip pat 
netrukus įvyks didelės kauty
nės.

Japonai skelbia, kad iš jų 
lėktuvų, bombardavusių ir nu
sivijusių kinų lėktuvus nuo Ta- 
tungo, vienas nesugrįžo ir ke
li kinų lėktuvai pašauti.

Jeigu japonai, kaip žadė
jo, iš savo lėktuvų bombar
duos Nankiną, tai manoma, 
kad jie taip pat bombarduos 
ir kinų uostą Haichow, kur 
gali būti išsodinta iš laivų ja
ponų kariuomenė. Iš šito uosto! 
eina kinų Lunghai geležinke-j 
lis. Puldami apie šį geležin-l 
kelį, jie sudarytų didelio pa
vojaus kinų kariuomenės už
pakaliui ties Nankinu. Apie 
Nankiną kinų vyriausybė dve- 
jis metus dirbo apsigynimo 
įtvirtinimus, kurie liktų be jo
kios reikšmės.

Cholera Šanchajuje jau vir
to epidemija. Kinų pabėgė
lių stovyklose jau 1,015 žmo
nių susirgo šia baisia liga ir 
120 mirė. Be to, cholera su
sirgo jau 19 svetimšalių, iš 
kurių 9 mirė.

40 japonų lėktuvų per išti
sas 5 valandas metė bombas 
ant Nankino, kuriame yra 
apie milijoną gyventojų. Pra-, 
nešama, kad dar 300 japonų Į 
lėktuvų rengiasi pulti šį mies- : 
tą. Japonų karo vadovybė įs- | 
pėjo svetimų valstybių atsto- j 
vybes skubiai apleisti Nanki-1

ną. Kai kurios atstovybės 
išvyko. '

NANKIN, Kinija, 
20 d. —. Iš . čia ateina
kad, japonai nori visai 
lėtU Kiniją.

Kai" tik jie užims
Šiaurinės Kinijos provincijas 
Ir tuo bud u Timarys pertvarą 
tarp Nankino ir Maskvos, ma
no tuojau įsteigti Kinų Impe
riją. Imperatorium bus dabar
tinis Mąndžurijos imperato
rius Pu i.

Be to;’japonams rūpi užim
ti visą kinų pajūrio kraštą, 
imti čia muitus už opijumą ir 
bendrai kontroliuoti visą Kini 
jos užsienių prekybą./

Jų programoje taip pat nu
marinta užimti kinu uosta 
Tsingtao ir salas.

Japonai po to skirs pata- lumo) komitetas, kuris sudaro 
rėjus .visose kinų valdžios į- 
staigose, kariuomenėje, laivy
ne ir panaikins komunistiškas 
ir kitokias jiems priešingas 
grupes.

šešias

GENEVA, rugsėjo 20 d. —Anglijos vyriausybė naudosis 
Tautų Sąjungos posėdyje Ang
lijos užsienių reikalų ministe- 
ris A. - Eden’as pasakė labai 
reikšmingą kalbą.

Jis pareiškė, kad Anglijai 
dabar daugiau rūpi Vidurže-

kiekviena proga Europai ap
saugoti nuo karo.

Baigdamas savo kalbą? jis 
pažymėjo, kad Jungtinės A- 
merikos Valstybės galėtų būti 
labai reikšmingas partneris,

ploję “bendrą frontą” Cleve- 
lande, turi šitiems ilgaliežu
viams užpilti druskos ir pipi-l

; rų Scrantone.

kini Azijoje, nes per tą jūi*ą 
eina susisiekimas su tolimais 
Rytais.

Edenas pabrėžė, kad kol 
Ispanijoje kovos svetimų vals
tybių kovotojai, tol bus. pavo
jaus Europos taikai,' nes pir
miausia iširs 27—ių valstybių 
sudarytas nesikišimo komite
tas. Šiandien jau nebe paslap
tis, kad ispanų žemėje ka
riauja daug svetimtaučių. Bet 
jei suirs nesikišimo (neitra-

sutartį muitams . sumažinti. 
Tas turėtų didelės reikšmės ne 
tik šiems abiem kraštams, bet 
ir visam pasauliui.

skandina preky- 
Viduržemio jūro-

turi tikrų įrody-
tartum karo tvenkinį ir jei 
šis tvenkinys plyš, tai Europa 
lengvai paskęstų tame vande
nyje.

Bet nežiūrint jokių kliūčių

t’FS

žymu* diplomata*. Į Anglijos ministerių pirmininko 
duris beldžiasi užsienių reikalų ministeris kapitonas 
A. Eden'as. Jis pareiškė Tautų Sąjungai, kad tarptau- 
tins bendradarbiavimas gali sustabdyti karą Tolimuo
se Rytuose. Jis turi*mintyje Jungtinių Amerikos Val
stybių įtaką.

OVIEDO, Ispanija, rugsė
jo 20 d. — Prasidėjus civili
niam ispanų karui, po trijų 
mėnesių vyriausybininkai bu
vo apsiautę Oviedo ir atkirtę 
jį nuo frankistų kariuomenės. 
Tuomet frankistai puolė ir iš
vadavo generolo Arandos ka- 
rhipmenę Alcazare.

Oviedo kariuomenė liko vi
są laiką apsupta. Dabar gene 
roto" Mujica ~ karino men e ~dš 
Leono provincijos žygiuoja į 
žiemius per Asturijos kalnus 
išvaduoti vyriausybininkų ap
suptą Oviedo įgulą.

šiame mieste dar tebėra

apie 20,000 gyventojų ir apie 
tiek pat fran’kistų kariuome
nės.

ši kariuomenė po to drauge 
su išvaduotojais dalyvaus puo
lime ties Gijonu, ląurį jie tiki
si užimti per dvi savaites.

Iš Prancūzijos ateina žinios, 
kad Catalonia provincija nori 
pasiskelbti nepriklausoma val
stybe ir išstoti iš civilinio is-

vyriausybininkai siunčia čion 
daugiau kariuomenės ir gal 
būt įvykdys perversmą, panai
kindami šios provincijos auto
nomiją. .................

TAUTŲ SĄJUNGĄ NEIGIA ISPANIJĄ 
ANGLAI PRITARIA FRANKISTAMS

LONDONAS, Anglija, rug
sėjo 18 d. — Generolas Fran
co paskelbė, kad ne kas kitas, 
tik sovietai 
binius laivus 
je.

Sako, jis
mų, kad Sovietų Sąjungos nar
domieji laivai nuskandino pre
kinius laivus šioje jūroje. To
kius įrodymus jis pasiryžęs 
patiekti 27-ms valstybėms, 
kurios sudaro nesikišimo ko
mitetą.

Jis nurodo, kad bent du 
tokie nardomieji laivai plau
kioja po Viduržemio jūrą ir 
kiekvienas turi po 950 tonų 
talpumo. Sako, Sovietų Sąjun
gos karo ’ laivas, vadovauja
mas kažkokio Vasiljevo, yra 
išplaukęs Į Odesą parvežti 
tiems laivams medžiagos ir 
reikalingu reikmenų.

Toks pareiškimas 
no Sovietų Sąjungos 
bę, kuri skelbia, kad 
tik Sovietų Sąjungos 
prasimanymas. Girdi, 
pastangos pateisinti 
kurios “kaukę mes
Tautų Sąjungos akivaizdoje”.

Tuo tarpu į anglų karo lai
vą Fearless bombas metė kaž
koks lėktuvas, kuris po to nu
skrido į Gijoną, vienintelį Is
panų vyriausybininkų uostą 
Biskajaus įlankoje. Tas įvyko 
netoli Gijono. ■ Manoma, kad 
tą darbą vykdė vyriausybinin
ku lėktuvas, kurio lakūnai ga
lėjo 
karo 
vo.

sujaudi- 
vadovy
tai yra 

priešų 
tai tik 
Italiją, 

nuplėšim

aiškiai matyti Anglijos 
laivyno vėliavas ant lai

STALINAS TEBEŠAUDO
SAVO KOMISARUS

MASKVA, rugsėjo 20 d. — 
šiandien paskelbta, kad dar 
20 Stalino “priešininkų" visa
me krašte sušašudyta.

Visi sušaudytieji valdininkai 
“dirbo Trockio naudai" ryti
nėje Sibiro dalyje.

Ispanijos atstovas neišrinktas į Tautų Sąjungos 
Tarybą, ir Turkija paneigta

d. — pralaimėjimas yra labai reik- 
teko šmingas. Nors Anglijos dele- 

nes gacijos pirmininkas dar iš va 
nesu; karo tikrino, kad Ispanijos 

tiko ios atstovo išrinkti į Tau-; atstovas bus išrinktas į Tautų 
tų Sąjungos Tarybą. 24 atsto-1 Sąjungos Tarybą, nežiūrint 

kai kurių valstybių atstovų pa
sipriešinimo, bet po rinkimų 
ko pasirodė, kad devynių 
balsų trūko ispano išrinkimui. 

Manoma, kad tai yra gene
rolo Franco talkininkų nuo
pelnas, nes jie jau kurį laiką 
rūpinasi, kad Ispanijos, t. y., 
vyriausybininkų atstovas ne
būtų išrinktas.

Tas gana aiškiai rodo, kad 
Anglija jau pritaria frankis- 
tams.

O kaip balsavimai nukrypo, 
tai jau diplomatiškas reika
las.

GENEVA, rugsėjo 20 
Didelis smūgis šiandien 
Ispanijos vyriausybei, 
Tautų Sąjungos pilnatis

vai balsavo prieš ir tik 23 už 
Ispanijos atstovą. Kad jis bū
tų išrinktas, turėjo gauti du 
trečdalius visų balsų, tai yra, 
32 balsus.

Tai dar pirmas toks atsi
tikimas, nes Ispanija visada 
turėjo savo atstovą Tautų Są
jungos Taryboje nuo pat jos 
įsteigimo.

Be to, labai nuostabu, kad 
ir Turkijos atstovas nebuvo 
išrinktas į Tautų Sąjungos į 
Tarybą. Į jo vietą Išrinktas 
Irano atstovas, o į Čilės (Chi
le) — Peru valstybės atstovas.

Ypač Ispanijos vyriausybės

RADO “GRINIŲ TVIR
TOVĘ”

SALEMA, . Marijampolės 
apskr., Sasnavos valsč., Sale
rnos kaime, buv. prezidento 
Kazio Griniaus tėviškėje, griau 
nant seną kluoną, iškirstame 
sienojui rasta: revoliucinėsTi- 
teratūros iš 1905 m.: “Broliai, 
Lietuviai” ir kit. apie 40 eg
zempliorių, b e to, šovinių apie 
300, senoviškas revolveris.

Apylinkės žmonės tvirtina, 
kad tai yra Jono Griniaus, 
kuris dabar gyvena Ameriko
je, Šautuvas, kuriuo jis šaudęs 
į caro žandarus, o Kazys Gri
nius literatūra “bombarda
vęs”.

PARYŽIUS. — Stutgarde 
įvykusiame užsienių nacional
socialistų suvažiavime Hesas 
pareiškė, kad šių organizaci
jų negalima vadinti šnipų or
ganizacijomis, kaip kai kas 
dabar daro.

Tame pat kongrese paaiškė
jo, kad nacionalsocialistai už
sieniuose leidžia 37 laikraš
čius. Jie, žinoma, oficialiai to
kiais nevadinami.

ORAS
Numatoma: giedra ir kiek 

šilčiau.
Saulė teka 

6:54. Dienos 
min.

6:43, leidžiasi 
ilgis 12 vai. 11
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TOKIAS NESĄMONES GALI KALBĖTI TIK KOMUNISTAI
Kas kaltas dėl SLA investmentu?

Mat rii. norėdami pasigerinti Iną SLA investmentams page-I Kad nauji nariai į Susivie- 
~av0 bendrafrontininkams so- rinti. Tuomet veikė specialus Į nijimą sunkiai įrašomi, tai taip 
cialistams, k o m a n ištieki plepe-1 įstatymas, kuris teikė lengva- pat suprantamas dalykas, 
riai savo raudonlapiuose teikia į tas tokia - • • - •
veidmainingas nesąmones Su
> i vienijimo Lietuvių Anieriko

js, kuris teikė lengva- pat suprantamas
tas tokiam finansiniam tratcr-j Kiek socialistai nesiteisins ir

SLA sekretoriaus apyskaitų or 
ganizacijos būklės trupinius ir, 
darydami savotiškas išvadas, 
teigia, kad Susivienijimui blo
ga: maža naujų narių įsirašo,, 
perdaug narių miršta, yra be
verčių investmentu ir t.t. Tas 
vj’as blogybes komunistai ban
do suversti Viniko, Mockaus, 
Vitaič:o ir valdžiusios Susivie
nijimą “mašinos” kreditan.

Tokias veidmainingas nesą
mones gali skelbti tik komunis 
tai, kurie visą laiką tik mela
gystėmis ir visuomenės mulki
nimu gyvena. Būtų stebuklas, 
jei kruvinojo Stalino berne
liai bent kartą savo gyvenime 
pasirodytų sąžiningais žmonė
mis. Bet lietuviškas komunis
tas jaustųsi nusidėjusiu Stali-| 
nui, jei nemeluotų, neveidmai-1 
niautų ir nešmeižtų.

Leiskime, kad Susivienijimo 
būklė yra taip bloga, kaip ko
munistai teigia. Bet kas kal
tas? Sekretorius Vinikas stojo; 
prie SLA vairo pačiais sun
kiausiais Susivienijimui laikais 
ir jis žymiai pagerino jo būk
lę. Iždo globėjas Mockus taip 

, pat išrinktas tik 1932 m. sei
me. Vitaitis tik SLA organą 
Tėvynę redaguoja ir su orga
nizacijos reikalų vedimu bei 
tvarkymu nieko bendro neturi. 
Tai gal dėl to kalta buvusioji 
taryba p. S. Gegužio laikais?

Iš tikrųjų gi už visus Susi
vienijimo sunkumus pirmiausia 
kalta ekonominė depresija, ku 
ri ne tik Susivienijimui, bet ir 
visoms organizacijoms sunku
mų sudarė. Toliau kalta da
bartinė pildomoji taryba, ku
rią dominuoja socialistai, kad 
nesistengė Susivienijimo invest 
mentų gerinti. Visos Amerikos 
ekonominė būklė žymiai pa
gerėjo, tik SLA, anot komunis- 

rtų, reikalai eina blogyn. Ko
dėl? Todėl, kad socialistų do
minuojama pildomoji taryba 
tūpčioja ant vietos ir nieko 
nedaro.

Dabartiniai SLA šeimininkai 
investmentu reikalais tik anai 
fabetus gali įtikinti, kad jie 
negalėjo nieko padaryti, blo
gus Investmentus paveldėję. 
Investmentus pavertė blogais 
tik ekonominė depresija. Visos 
organizacijos, draudimo (insu
rance) kompanijos ir biznio į- 
staigos turėjo nukritusių bonų 
ir kitokių sekuracijų. Bet jos 
sugebėjo netikusių investmen
tu atsikratyti ir savo būklę 
pagerinti. Tik vieno SLA pil
domoji taryba tūpčioja vietoje 
ir verkia, kad paveldėjo blo
gus investmentus.

Tik mažus vaikus galima įti
kinti, kad pagerėjus viso kraš
to ekonominei būklei arti nor
malu mo per tris su viršum me 
tus dabartinė pildomoji tary
ba negalėjo defoltuotų ir nu
kritusių bonų pakeisti bona 
fide gerais investmentais. Per
eitais pildomosios tarybos rin
kimais buvo aiškiai faktais į- 
rodjda, kad sekretorius Vini- Į vienokią ar kitokią nuomonę 
kas patiekė tarybai aiškų pa

Vienybe
Eitabliihed 1886
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j kymui. Buvo galima keisti bo- 
nus be jokių nuostolių organi
zacijai. Kodėl gi pildomoji ta
ryba nieko nedarė tuomet? 
Kad sekretoriaus Viniko siūly
ti planai buvo geri, tai paliu
dija oadaryta vien*
keitimo tranzakcija. kuri visa
pusiai Susivienijimui, buvo nau 
dingą, kaip pranešta pereitam 
seimui. Kodėl pildomoji tary
ba v\us nukritusius bonus tuo
met neiškeitė į gerus bonus?

Viniką, Mockų ir Vitaitį 
SLA bėdas gan kaltinti tik 
miausios rūšies demagogai, 
kaltinti buvusią pildomąją
rybą už tai, tuomet didžiausias 

į kaltininkas — dabartinis SLA 
iždininkas p. Gugis. Buvęs 
SLA prezidentas S. Gegužis pa 
čioje Tėvynėje paskelbė, kad 

i tuo laiku, kai Gugis užėmė iž- 
Į dininko vietą, Susivienijimas 
, neturėjo nei vieno bono, nei 
vieno morgičio defoltuotų. Tik 
Gugiui bevaldant SLA iždą, 
organizaciją finansiniai sunku 
mai užklupo. Jei Gugis yra 
toks gabus ir supranta invest
mentu verte, tai prieš biržos 
katastrofą, kuri 1929 metų ru
denį investmentus skaudžiai 
palietė, galėjo visus silpnuo
sius bonus parduoti su pelnu 
Susivienijimui ir jų vieton ge
riausius bonus nupirkti.

Bet ekonominės gerovės lai
kais blogų investmentu nebuvo 
ifr niekas net nesapnavo, kad 
gali būti blogi investmentai. 
Paties p. Gugio pirkti bonai 
defoltavo ir virto blogais, šiuos 
faktus pažymiu ne dėl to, kad' 
norėčiau kaltinti iždininką Gu- 
gį, bet dėl to, kad galėčiau 
parodyti, kaip nesąžiningi ir 
neteisingi yra kaltinimai: kad 
tik Gegužis ir jo vienminčiai 
yra kalti už tai, kad ekonomi
nė depresija sudarė organiza
cijai sunkumų. Jei už tai kal
tas Gegužis, tai juo labiau 
kaltas Gugis, nes jis yra vy
riausias SLA iždo prižiūrėto
jas. Bet demagogai Gugį gar
bina, o kitus šmeižia.

nevėidmainiaus, kad ne jų žmo 
nes šiandien Susivienijimą Val
do, vis tiek ir paprasčiausias 
žmogus žino, kad dabartiniai 
SLA šeimininkai yra socialis
tams ir “bendram frontui” tar
naujantis kvintetas. Kuomet 
Susivienijimą valdančios pozi
cijos spauda ir kalbėtojai tik 
blogai apie Susivienijimą rašo 
ir kalba, tai kiekvienas tam 
tiki. Jei patys organizaciją va! 
do ir apie ją blogai kalba, jos 
būklę kuo blogiausioje švieso
je perstato, tai turbūt yra tei
sybė, galvoja kiekvienas žmo
gus. Todėl šiandien ir naujų 
narių Susivienijimas gauna tik 
tarp tokių lietuvių, kurie ne
skaito “pažangiosios” spaudos 
ir nedraugauja su “pažangiai
siais” rėksniais.

Kuomet iš paties prezidento; 
ofiso eina įvairios intrygos, vie 
nu narių prieš kitus kurstymai, 
SLA veikėjų terorizavimas ir 
pataikavimas įvairioms “ben
dro fronto” žmonių užgai
doms, tai ar galima norėti, kad 
organizacijoj būtų entuziaz
mas, tarka ir pasiryžimas veik' 
ti? Man yra žinoma keli atsi
tikimai, kad SLA prezidentas 
terorizavo pačius veikliausius 
kuopų veikėjus tik dėlto, kad 
jis norėjo patarnauti savo lo- 
gerio trukšmadariams. Perei
tais rinkimais prezidentas žiau 
riai užpuolė ir iki pat seimo 
terorizavo SLA 134 moterų 
kuopą ir jos veikėjas mūsų 
garsioje Chicagoje tik dėl to, 
kad kokis ten saliunininkas, 
kuris nėra nė SLA narys,, preži 
dentui įskundė šią kuopą. -

Ar galima tikėtis, kad to
kiose sąlygose Susivienijimas 
augtų ir būtų jo kuopose gy
vas veikimas? Tautinės srovės 
veikėjai, nusivylę esame padė
timi, laukia patogesnių sąlygų 
veikti Susivienijime, o “bendro 
fronto” rėksniams organizaci
jos ugdymas nė galvoj. Jų 
tikslas — naudotis Susivieniji
mu kiek galima. Tai viskas.

P. B, Zeikus.

KADA ŽMOGUS NEPAJĖGIA PASLĖPTI 
' NET SAVO DEMAGOGUOS

paprastas kurios nors 
rėksniukas straksi ir, 

logikos nesilaikydamas, 
tat visai nenuostabu.

Kai 
srovės 
jokios 
plepa, 
Bet kai idėjinės grupės vadas 
ir net taip augštai save statan
tis žurnalistas, kaip p. Pijus 
Grigaitis, dviveide politika pa
sipuošęs, šveistosi, tai jau tik
rai nuostabu.

Grigaitis savo dienraštyje 
polemizuoja su komunistais ir 
teisingai jiems nurodo, kad 
jie, nebūdami Susivienijimo na 
riai, neturi teisės kištis į jo 
reikalus ir įsakyti SLA na
riams, ką jie privalo rinkti į 
pildomąją tarybą, taip pat ne
privalo SLA veikėjų plūsti už

tais SLA reikalais. Savo pamo
ką komunistams Grigaitis bai
gia tokia išvada:

“Kada komunistai rėmė pa
žangių SLA narių statomus 
kandidatus, tai buvo vienas da 
lykas. Bet kada jie dabar, mė
gina padiktuoti SLA nariams, 
ką šie turi rinkti savo virši
ninkais, ir jau pradeda šmeiž
ti tuos Susivienijimo veikėjus, 
kurie jų ‘obalsiams’ nepritaria, 
tai čia visai kitas dalykas.

“Viename atsitikime yra tai 
ka, o antrame atsitikime — 
akiplėšiškumas.”

Vargiai gali būti didesnis 
akiplėšiškumas už šį paties n. 
Grigaičio akiplėšiškumą. Tik 
bę jokio principo paskutinios 
rūšies akiplėša gAli Šitaip svar 
bias ir rimtos organizacijos rei 
kalus svarstyti. Kitas šios Gri
gaičio dviveidės politikos dvi
lypis principą*, kada Susivie
nijimui nepriklausantys bolše
vikai remia Grigaičio klikos 
kandidatus SLA viršininkams 
ir diktuoja SLA nariam*, kad 
tik ttKM kandidatu* turi rinkti, 
*ai p pat nachališkai šmeižia 
Grigaičio “o balkiams” nepri-

tariančius narius, tai jis tuo 
džiaugiasi ir vadina talka ir, 
kaip talką, su malonumu pri
ima. Bet kada tie patys bol
ševikai pakritikuoja Grigaičio 
klikos politiką, tai jis jau drau 
džia bolševikams į Susivieniji
mo reikalus kištis ir diktuoti 
SLA viršininkų rinkimo reika
lais.

Štai jums socialistų tūzo “de 
mokratybė”. Tokią pačią “de- 
mokratybę” praktikuoja ir lau 
kiniai zulusai: kai jie savo 
priešą užpuola ir apiplėšia, tai 
geras dalykas. Bet kai priešas 
užpuolęs juos apiplėšia, tai 
labai blogas dalykas. Taip ir 
Grigaitis elgias. Kada bolše
vikai jo naudai SLA narius ir 
veikėjus plūsta ir šmeižia, tai 
gerai daro, bet kada, nors ir 
mažesnėje dozoje, tenka tų 
pačių bolševikų plūdimų pa
ragauti pačiam Grigaičiui, tai 
jis tikrą pragarą sukelia.

Ir šitokie žmonės dar kalba 
apie demokratiją, apie žmo
niškumą ir bando teisybę at- 

'stovauti. Tokioje dvilypėje lo
gikoje ne tik jokio principo, 
bet ir paprasčiausio žmonišku
mo nėra. Senatvės sulaukęs 
Grigaitis virto visai smulkiu po 
litikiereliu — nepajėgia net sa 
vo pigiom demagogijos paslėp
ti. A. B. S.

LIAUDIES UNIVERSITE
TAMS SKIRTA 15,000 LT.

KAUNAS. — šių metų są
matoj dr. Basanavičiaus liau
dies universitetui numatoma 
11 tūkstančių lt., vysk. Valan
čiaus liaudies universitetui 2 
tūkst. lt., Šiaulių liaudies uni
versitetui 1,000 lt., kitiems 
liaudies universitetams 1,000 
lt., Kauno miesto savivaldy
bės pedagoginiam muziejui 
mokslo priemonėms įsigyti pa- 
pašalpoa 500 lt.

Dėl Lietuvos stipendijų Amerikos lietuviams

Amerikos lietuvių spaudoje didatų prašymai jau pasiųsti 
buvo ofidalūs ir neoficialūs į Kauną ir naujų kandiditų 
pranešimai apie tai, kad jau , prašymų jau nebelaukiama ir 
šiems mokslo metams praside- i patariama nebesiųsti iki kitos 
dant, Vytauto Didžiojo Univer i progos, apie kurią, žinoma, 
siteto, Kaune, lituanistikos sky Į bus pranešta. Žymi dalis pra- 
rittje skiriamos penkios stipen-! §ymų, kuriuos buvo surinkęs 
dijos Amerikos lietuviams. Pa i p. Jonas Bagdžiūnas-Borden 
sir odė, kad yra žymus Ame-j Chicagoje, buvo pasiųsti į Kau 
rikos lietuviu jaunimo skaičius, j ną per čia buvusius Seimo na
ktine jau atsiliepė ir pareiškė i rius; Kita dalis pasiųsta iš 
norą fa progą pasinaudoti. Gai; Washington©. Dabar belieka 
la, kad nevisi, o tik penki te-■ laukti žinios iš Kauno, kas tas 
galės stipendijomis pasinaudo-j penkias stipendijas laimėjo. 
ŽH, nes tai tik pirmas toks' Kandidatams, stipendijos bus 
bandymas ir lėšų didesniam pasiūlytos, bus apie tai praneš 
stipendijų skaičiui nebuvo ga-‘ta asmeniškai, kai tik jų pa- 
limybčs parūpinti. Paduoti kanivardės bus patirtos.

SUSTABDYTA TILSITER ZEITUNG
To vietoj išeina Memelwacht

Seniausias Tilžės vokiečių > ga Spaudos šefo padėjėjas 
dienraštis Tilsiter Zeitung nuo-i Berhdt atsiuntė redakcijai svei 
š. m. rugsėjo men. 1 d. sustab- kinimą, kuriame suminėjo dien 
dytas, o jo vieton .toliau lei- raščic uždavinius ir pabrėžė, 
džiamas naujas, kito formato I kad jie dvigubai svarbūs ir tu- 
dienraštis Memelwacht, kurį ri būti 'Vokietijos šiaurės for- 
leidžia tie patys leidėjai. Jų postuose.
pareiškimu, naujas dienraščiui ,
vardas duotas pagal skaityto-; Tilsiter Zeitung netrukus tu 
jų pageidavimą. Be to, jis, gir-• bėjusi, 100 m. sukakt. paminė- 
di, daugiau tiksiąs dienraščio; metus,
paskirčiai palaikyti glaudes-: Tilsiter Zeitung paskutiniu lai 
iriems ryšiams tarp pasienio; ^.u Pa^ NSDAP
miesto, Tilžės ir Nemuno kraš i žinioje. Kaip žinia, šis dienraš- 
to gyventojų. Naujasis laikraš-f tis rašydavo labai nedraugiš- 
tis bus organu NSDAP ir jos! kai prieš Lietuvos valstybę, to- 
padaliniams Tilžės krašte. Nau • dėl jis į Lietuvą įvežti^ buvo 
jai išleidžiamo dienraščio pro; uždraustas.

ir pabrėžė,

1937 iru, Jiugsėjo-Sept. 22 jd.

A. Lincoln’© galva. Rushmore kalnuose ties RapidCi- 
ty, S. D. pastatytas paminklas didžiajam Amerikos 
prezidentui. Paminklo atidarymo iškilmėse dalyvavo 
per 5,(M)0 žmonių.

KARAS JAPONAMS MUŠA PER KIŠENIŲ

Ekonominiai sunkumai retai 
tesulaiko valstybę eiti į karą, 
juo labiau valstybę, kuri yra 
pergyvenusi gerovės periodą. 
Japonų laikraščiai, kurie pa
siekia šią šalį, vis dėlto reiškia 
nemaža susirūpinimo dėl dide
lio masto karo operacijų Ki
nijoj. Pereito mėnesio vidury
je, kada dar buvo galimumo 
konfliktą lokalizuoti ir kuomet 
japonu vyriausybė prašė pini
gų vien tik: “susitvarkyti su sun 
kūmais šiaurės Kinijoj”, buvo 
reiškiama baimės, kad inflia
cija yra neišvengiama, kad kai 
nos turės staiga pakilti ir kad 
reikalinga smarkiai suvaržyti 
importą, kad auksas neišplauk 
tų į užsienį. Jau tuomet pra
sidėjo karo meto kontrolės ir

finansų varžymai — aukštes
nės pajamų taksos ir aukštesni 
tarifai, didesni pajamų mokes
niam (pataikaujančiai pavadinti 
“tautinės apsaugos dovana”), 
kietesnė valstybinė importo 
kontrolė, municijos darbininkų 
kontrolė ir priepasipelnymo į- 
stątymai. Valstybinių ijonų su 
dorojimas buvo pravestas tam 
tikra prievarta bankams ir pra 
monės kompanijoms. Jau ko
merciniai in industriniai inte
resai buvo apkarpyti dėl žalia
vos stokos ir dėl nebegalėjimo

Dabar Japonija yra pagau
ta karo entuziazmo, bet jei jos 
biznieriai nesugebės atsikraty
ti tos isterijos, jie turės nuken
tėti sunkias pasėkas.

Dėl naujo Amerikos atstovo Lietuvai
Iki šiol Amerikos vvriausv- 

bė skirdavo vieną ministerį, 
kuris, gyvendamas Rygoje, at
stovaudavo Amerikos vyriau
sybę trijose Baltijos valstybė-

i.-i

vStr. Collin*”. Ar atsimenat 
kunigą Ch. E. Coughliną,, 
radio kalbėtoją iš Detroi
to? čia jį matote Londone, 
kur jis vadinasi “Mr. Col
lins” ir gyrė Anglijos vy
riausybę, kuri nemoka Ame
rikai karo skolų ir už tuos 
pinigus stato namus darbi
ninkams.

Lie-
vy-

se: Estijoje, Latvijoje ir 
tuvoje. Dabar Amerikos 
riausybė rado reikalo paskirt 
Lietuvai atskirą ministeij, ku
ris gyvens Lietuvos laikinoje 
sostinėje Kaune. Toks Ameri
kos vyriausybės žygis yra aukš 
tai įvertinamas Lietuvoje, tuo 
džiaugiasi ir Amerikos lietu
viai. Ryšium su tuo šiomis die
nomis Lietuvos Pasiuntinys 
Washingtone. p. P. Žadeikis, 
buvo atsilankęs pas Valstybės 
sekretorių poną Cordel Hull ir 
pareiškė jam Lietuvos vyriau
sybės padėką ir pasitenkinimą. 
Ta proga. Valstybės sekreto
rius teikėsi pareikšti keletą pa 
lankių žodžių Lietuvai ir lie
tuviams-pabrėždamas, kad šis 
Amerikos vyriausybės žingsnis 
kongreso priimtas, be abejo 
dar labiau suartins mūsų dvi 
valstybes, kurios ir taip jau 
yra susirišusios draugingumo 
ryšiais ir kad gausinga Lietu
vos išeivija, apsigyvenusi Jung 
tinėse Amerikos Valstybėse y- 
ra stiprus giminystės ryšys 
tarp dviejų tautų.

Naujas Amerikos ministeris 
vienai tik Lietuvai paskirtas 

•Rev. Owen J. C. Norem iš Mon 
I tana valstybės. Jo išvykimo lai 
■ kas į Kauną dar nenustatytas. 
New Yorko lietuviai turės pro
gos jį palydėti.

šio 
metų 
norvegų tautinio kompozito
riaus Edvardo Griego.

Nedaug žinome tokių kom
pozitorių, kurie savo kūryba 
atnešė pasauliui naują ir tokią 
visiems artimą muzikos kryp
tį, kaip Ed. Grieg. Jis pasi
rinko savo kūrybai savo tautos 
dvasią — savo tautinę dainą, 
kuri jam atsidėkodama atnešė 
jam garbės vainiką, jį vaini
kavo ir įvedė į garbingųjų, gar 
su pasaulio kūrėjų tarpą. Dė
ka jo lakios fantazijos, norve
gų tautinė muzika irgi išėjo į 
platųjį pasaulį. Norvegų tauti
nė daina išauginta nepuošnioj 
gamtos aplinkoj, nepažįsta to 
melodingumo ir to daugiau ša 
bloniško charakterio, koks bu
vo ir yra vakarų Europoj. Bet 
tame norvegų tautinės dainos 
nepošnume slepiasi tie tautinės 
kūrybos deimančiukai, kuriuos 
Sugebėjo iškelti tikros tauti
nės muzikos genijus ; iškėlęs iš 
savo tautos gelmių, gimęs ir 
augęs kartu su savo tautine 
daina. Ir tikroji tautinės muzi
kos ypatybė priklausanti tik
tai tai tautai, kurią sugebėjo 
dar ryškiau ir charakteringiau 
pabrėžti ir iškelti Ed. Grieg 
savo individualiai .kūrybai, gar 
bingai išėjo iš aukštų uolų ir 
garsiųjų fiordų į plačiojo pa
saulio salionus ir koncertines 
sales. Ir Čia buvo garbingai su 
tiktas. Ji buvo sutikta, kaip 
brangi viešnia, o kad ji atke
liavo iš tolimos šiaurės, tai jos 
šiaurinė melancholija su savi
tu ritmu ir ypatinga tikros gri- 
giškos spalvos harmonija, su
kėlė didelio susidomėjimo Eu
ropos muzikų tarpe. Gana grei 
tu laiku tapo plačiai pažįsta
mas ir jos kūrėjo Ed. Grieg var 
das.

Didžiausio pasisekimo turė
jo ir dabar turi ne tiek mu
zikų specialistų, kiek mėgėjų 
tarpe io maži lyriniai fartepi- 
joniniai dalykėliai ir visiems 
žinomoji siuita “Peer Gynt” 
muzika to paties pavadinimo 
Ibseno dramai. Vargu surasi-

mėnesio 4 d. suėjo 30 me ir eilinį klausytoją, kurs 
nuo mirties žymiausio

tautinio kompozito-
nežinotų “Azos mirties”, “A- 
nitros šokio” ir kitu šios siuitos 
dalių. Visumoj Ed. Grieg kū
ryba nepasireiškė mpnumenta- 
liniais kūriniais: simfonijoms, 
operoms ir panašiai. Bet jo siui 
tos, norvegų šokiai savo har- 
monij ?s savitumu, orkestriniu 
koloritu ir kitais jam vienam 
priklausančiais orkestriniais e- 
rektais, spindi tikrais perlais 
pasaulinėj simfonijos literatū
roj. Labai svarbią vietą jo kū
ryboj užima kamerinė muzi
ka: stygų kvartetai, sonatos: 
L, fortepijonui;^‘ Smuikui ir 
1 violančelei su fortepejonu. 
Iš fortepejoninių didesnių kū
rinių pažymėtini A-moIl for
tepijonui koncertas ir Balade. 
Labai gražios ir įdomios solo 
dainos. Palyginamai jo kūry
bos paliktus vaisius didumu ir 
skaitlingumu nepasižymi, bet 
meniškoji jo reikšmė labai di
delė. Jis yra skaitomas šiau
rės Šopenu, bet daugumas žy
mių muzikų randa, kad tas 
sugretinimas neišsemia tikro
sios Grieg muzikos reikšmės. 
Jis yra tikriausias tautinės mu 
zikos pasireiškimas. Tiesa, stip 
raus tautinės muzikos pasi
reiškimo davė rusų muzika: 
Glinka. Mousorgskis, Dorgo 
myžkis, Rimsky-Korsakov ir 
kiti, čekų muzika irgi turi žy
mių 'autinės muzikos kūrėjų: 
Smetana, Dvorak ir t.t.

Tačiau Ed. Griego kūryba 
savo originalumu ir šių kūrė
jų tarpe daugiau išsiskiria.'

Jo kūrybos išpopuliarinimui 
daug padėjo, kad jis pats bu
vo geras pianistas ir dirigen
tas. Daug koncertavo ir savo 
originalia išvaizda ir dideliais 
meniniais sugebėjimais turėjo 
didelio pasisekimo.

Mirė sulaukęs 64 metų 1907 
m. Jau prabėgo 30 metų nuo 
jo mirties, tačiau jo muzikos 
garsai ir jo vardas dar dau
giau yra populiarūs negu anks 
čia u. Jo nurodytoji kryptis 

muzikoj susilaukė daug* pase
kėjų.

Juozas Karosas.

KODĖL ŽMONĖS ŽUDOSI

KIEK VILNIUJE GYVEN-

Vilniaus miesto statistikos 
biūro žiniorrris, Vilniaus mies
te šiuo metu yra 210,000 gy
ventojų, iš kurių 109.000 mo
terų ir 101,000 vyrų. Vilniaus 

| miesto gyventojų per paskuti
niuosius porą metų beveik pa- 

I dvigubėjo dėl to, kad miėsto 
Į ribos buvo Ubai praplatiBtos 
! ir apėmė daugelį • anksčiau 
buvusių prie miesto kaimų Ir

1 ūkių.

Kriminalistikos Žinyne dipl. 
R. Burokas patiekia šiek 
duomenų apie savižudy- 
Iš tų duomenų aiškėja, 

savižudybės laikui bėgant

teis, 
tiek 
bes. 
kad 
vis didėja. Kokios yra savižu
dybės didėjimo priežastys? Pa 
sak dr. A V. Lanievskį, tai e- 
santi būdo, dvasios ir etikos 
smukimo pasėka.

Pagal prof. Gernetą dau
giausia žudąsi našliai ir per
siskyrė, mažiausia
vidurį sudarą neyedę. Prof. 
Diuflieimas tą nat patvirtino, 
išrod i nedarnas, kad šeima e- 
santi galingas savižudžių stab
dis.

Moterų tarpe

vedę

savižudybių

pasitaiką mažiau, negu vyrų. 
Bet karo metu įvyksta daugiau 
moterų savižudybių. Mat, ‘ne
normalios sąlygos ir sunki m o 

• terų, likusių namie vargti* su 
šeimomis, kova dėl būvio jas 
parbloškia.

Yra įvairiu nuomonių, kodėl 
žmonės žudosi. Prof. Brusilovs- 
kis teigia, kad “jaunimo sa
vižudybės visada byloja apie 
tam tikrus nusižudžiusiųjų ]bhi- 
chikos nenormalumus”. Bet 
svarbiausia priežastis, kūną 
nurodo ir prof. Diurkbeinias, 
tai moralinis smukimas. Kova 

savižudybėmis, tai turėtų 
būti kova su morales palakiu-
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LAKŪNAS A.KIELA TIKRAI
VIENYBĖ

Jis jau stato savo konstrukcijos lėktuvą

DARBININKU REIKALUS

S3

AGENTO KELIONĖ WATERBURY IR
NEW BRITAIN APYLINKĖSE

eną Vienybės bendradarbį p.

Prezidentas Rooseveltas. čia jis sveikinasi ir kalbasi su senais Amerikos vete
ranais Sharpsburgh, Md. Prezidentas šiandien išvyksta atostogų, kurių metu 
telegrafu laikys ryšius su Washington^; nes visame pasaulyje neramumai ver
čia ir Ameriką susirūpinti ir atitinkamai veikti.

Kun. J. švagždis, šv. Juo- 
‘ zapo Darbininkų Sąjungos pre 
zidentas ir Brockton, Mass, lie 
tuvių klebonas, Darbininke ra
šė apie darbininkus ir jų or
ganizacijas. Savo raštą jungia 
su 550 metų Lietuvos krikšto 
jubiliejumi. Straipsnio pradžio 
je kun. švagždis parašė: “Ne- 

’ įmanomu daiktu laikau čia nu 
j pasakoti, kiek gero Kristaus į- 
. kurtoji bažnyčia suteikė mū- 
įsų lietuvių tautai per šiuos 550 
metų.” Bet juk kartu reikia pa 
'įkyli, kad lygiai neįmanomu

i yra nupasakoti, kiek

M ūsui tautos didvyriams, pir i nodamas Amerikos lietuvių 
miems lietuvių transatlantr-Į pritarimą dideliems patrijotiš- 
niams lakūnams Dariui ir Gi-jkiems lietuvių žygiams, Kiela 
rėnui žuvus jau visai netoli Lie j tikisi, kad gaus iš jų reika- 
tuvos sienos, Vokietijoje, 1933jlingos paramos skridimui. Jis 
m. liepos mėn. 17 dieną, tą! neprašo iš visuomenės jokios 
pat mėnesį lakūnas Antanas i algos, trokšta tiktai paramos 
Kiela viešai pareiškė savo su-uėktuvo statybai užbaigti ir 
manymą bei pasiryžimą Da- įeikalingiausiems prietaisams 
riaus-Girėno. keliais skristi iš-įsigyti.
New Yorko ir žūt būt pasiekti j Apsvarstę šį žygį ir paren- 
lėktuvu Kauną. Kitais žodžiais ^iamuosiūš'darbus mes, Anie sakvu, ka(1 lyglai neįmanomu 
tanant, Jis pasmyzo visai _uz<rikos lietukai, tunme paremti daiįta yca nupa3akoti, kiek 

w * 1 — 1 X 1 -1 j • i au' w ’ • • «• f baisių nuostolių ir kiek pikto
pridarė lietuvių tautai ta baž
nyčia, kuri laiko save Kristaus 
įkurta.

Toliau kun. švagždis pasa
koja, ką Romos katalikų baž
nyčia reiškia Amerikos lietu
viams. Girdi: “Visi mes atvy
kome į jsTą šalį katalikų baž
nyčios nariais — katalikais. 
Daugelis mes tokiais ir paliko
me. Bet kiek yra ir tokių, ku
riuos didžiais pažadais, gra
žiais žodžiais įvairiausi Dievo 
priešai iš katalikų bažnyčios 
išsiviliojo.”

Bet ar nelygiai svarbu žino
ti ir tai, kiek katalikų Dievo 
tarnai — kunigai savo nekrikš 
čionišku gyvenimu ir netaktin
gais pasielgimais atstūmė nuo 
bažnyčios. Kurie sudarytų di
desnę armiją — ar išviliotie
ji ar išstumtieji?

Toliau kun. švagždis rašo: 
“Katalikų bažnyčia su Dievo 
jai įkvėpta išmintimi, su 20-

lėktuvu nuskrendant į tinti jo pasiaukojimą mylimos 
mūsų tautos gerovei ir garbei! 
Atsiminkime, kad šis lakūnas 
neprašo nei algos, nei kitokių 
stambių išlaidų daryti. Jis la
bai trokšta tiktai nedidelės pa
ramos pradėtai savo lėktuvo 
statybai užbaigti! Daugiau nie 
ko jis neprašo iš mūsų! Tai 
kuklus drąsuolis, kuris nema
no “pasipinigauti” — tik pra
šo *patrijoriškos pagalbos jau 
pradėtam darbui užbaigti! Dėl 
didelio savo kuklumo jis ne
moka bet kokiais būdais (ne
gražiai tariant) “vilioti” iš vi
suomenės aukų. Jis tik laukia 
paramos iš geros valios lietu
vių, kurie įvertina jo pasiryži
mą drąsiam žygiui ir aviacijos 
reikšmę žmonijai, o ypač mū
sų tautai!

Kasdien ~ atsiminkime/ kad 
lakūnas Kiela jau rengiasi 
skristi iš New Yorko į Lietu
va. 3

zygj, j 
Kauną.

Bet kadangi susidaręs ant
rajam lietuvio skridimui rem
ti komitetas Chicagoje pakvie 
tė lakūna J. Janušauska ir 
paskiau jį pakeitė lakūnu lei
tenantu F. Vaitkum, Kiela vi
sa savo energija buvo atsidė
jęs kitam svarbiam tautiniam 
darbui: statyti Chicagoje Da
riaus-Girėno paminklui. Jis bu 
vo vienas, iš uoliausių šio pa
minklo statybos komiteto na
rių — gelbėjo rengti lietuvių 
aviacijos šventes ir kitokias 
pramogas paminklo fondui. 
Tas milžiniškas darbas nusitę
sė net dvejus metus. Ir jis be
paliovus uoliai dirbo šiuo tiks
lu.

Bet ir šiuo atveju jis rengė
si savo žygiui: mokėsi navi
gacijos pas žymų Amerikos na 
vigatorių ir darė navigacijos 
pratimus.

Pastačius minėtą paminklą 
Dariaus-Girėno garbei ir visų 
Amerikos lietuvių pasididžia
vimui, lakūnas Kiela ėmėsi-or- 
ganizuoti savo skridimui talką. 
Pirmiausia jis pasigamino sa
vo konstrukcijos lėktuvo mo
delį. Aviacijos inžinieriai — 
konstruktoriai patikrino šį mo
delį ir pripažino, kad tokio 
tipo lėktuvas yra visais atžvil
giais tinkamas tolimam skri

dimui per vandenyną. Lėktu
vas bus viensparnis (monopla
nas). Ratai (iš viso trys) bus 
įtraukiami į vidų. Dėl savo pa
tobulintos konstrukcijos lėktu
vas bus labai greitas: galės 
skristi ligi 300 mylių per va
landą.

Pirmas A. Kielos skridimo 
rėmėjų’komitetas susidarė Bro
oklyn, N. Y., 1935 m. rudenį. 
Tautinis Lietuviu Aeroklubas y- - _ - 3

Jūros Gėlė.

LIETUVIŠKAME NONTREALE

ties šimtmečių patyrimu laiko 
sau už pareigą rodyti darbi
ninkijai kelią" ir tinkamiausias 
priemones kovoje už savo tei
ses ir geresnį rytojų.” Su tuo 
pareiškimu veik pilnai galima 
sutikti. Bažnyčia tik rodo ke-

nigai tuo keliu neina. Reiškia, 
pasak kun."Švagždį, bažnyčia 
yra tik stulpas ant kryžkelės 
su užrašais, kur kuri vieškelio 
šaka ’ ėda. Bažny čia, arba dva 
siškija, sako': jūs, žmonės, eiki 
te tuo ir tuo keliu ir rasite 
laimę, o mes liksime čia ir ne
žiūrėkite, ką mes darome.

Tai ką- Pašėlęs bažnyčios 
pasitarnavimas žmonėms. Ži
noma ir Kristus norėjo, kad 
taip įo įkurtoj bažnyčioj žmo
nijai tarnautų!

Žiūrėkime, ką daugiau ku
nigas švagždis parašo. O štai 
ka: “Kataliku bažnvčia, o net 
ir patys kai kurie darbininkai 
mato, kad tik organizuotis ne
užtenka, reikia dar ko nors,, 
kad tos organizacijos ir patys 
organizatoriai išsilaikytų savo 
vertės aukštumoje. O tą “ką 
nors” tegali duoti tik religija.”

Gerai. Kun. švagždis tur 
būt leis, kad katalikų bažny
čia, žinoma, ir kunigai, turi 
religiją ir turi tą “ką nors”, 
kurį religija duoda ir kurio rei 
kia, kad galėtume išsilaikyti 
savo vertės aukštumoje. Na, 
o Romos katalikų bažnyčia ir 
kunigai, turėdami religiją ir 
tą reikalingą “ką nors” ar iš
silaiko savo vertės aukštumo
je?

Be to, kun. švagždis cituoja 
šiuos Leono XIII žodžius: “Nie 
kur niekas už tikybos ir baž
nyčios ribų to klausimo tinka
mai neišriš. Be jokio abejoji
mo sakau: visos žmonių pa
stangos virs niekais, jeijie at
mes bažnyčią.”

Po šitokio griežto ir auto
ritetingo pareiškimo apsistoki
me ir platėliau pasvarstykime 
dalykus.

Jei niekur niekas už tiky
bos ir bažnyčios ribų negali 
išrišti darbininkų klausimo, tai 
logiška tikėtis, kad tikybos ir 
bažnyčios ribose tas klausimas 
nuo senu senovės tinkamai iš
rištas ir įgyvendintas. O ar 
bažnyčia drįsta tvirtinti, kad 
savo ribose tinkamai įgyvendi
no tą, ką skelbia? Ką čia pa
sakysi, father švagždis, ir visi 
tikybininKai, bažnytininkai ir 
turėtojai to “ko nors’*? Jei 
nežinote atsakymo, tai aš ga
liu nurodyti, kur jį galima ras
ti.

Paimkite savo Darbininko 
1937 m/, vasario 5 d. numerį. 
Ten rasite straipsnį “Pasikal
bėjimas su K. V. C. konferen
cijos prezidiumo nariu.” 
prezidiumo narys, be kito 
sako:

“Tikiu, kad ir dabar,
dar nevėlu, katalikai turi drą
siai „iškelti savo socialinį moks
lą ir. kas nuo jų pareina dary
ti šioje srityje. Nuoširdžiai su
sirūpinkime socialiniu teisin
gumu bažnytinėje organizaci
joje: sutvarkykime vargonin- 
kų, zakristijonų, spitolninkų 
būklę. Kai kartais prie bažny
čios pasigendama socialinės 
meilės, gal ir teisingumo, kai 
kunigų administruojamose į- 
staigose, įmonėse ir ūkiuose 
nevisada visa tvarkoje, tai gra 
žiausi evangelijos idealai netu
rės kredito masėse ir aukštos 
hierarkijos žodis bus balsas ty 
ruošė.”

O ką? Tonas čia kuklus, ne 
toks fazizejiškas, kaip kun. 
Švagždžio. Kun. švagždis ša- 
ko, kad bažnyčia renio žmoni
jai kebą, o čia sakoma, kad 
bažnyčia pati privalo eiti tuo 
keliu ir žmoniją juo vesti. Ro
dymas ir darymas skiriasi taip, 
kaip pragaras ir dangus.

Viršuje cituotas prisipažini
mas, kad bažnyčia yra nukry- 

_ >. . . .. - > M -J pusi nuo aocialio teisingumoŠvito, ka> pagaliau suanauke kelio a jš Lietuvos. Amen-, 
jau šernai aukmmo atlygini- kojc To to panaSaus randame- 
mo. Ta. malonus reiškiny*. , studentų žodyje _______ ,

Kitos dvejos anglių kasyklos mėn. laidoje. Ten, straipsnyje,!

šai redaktoriai šalę laikraščių į 
redagavimo turi ieškotis kito i 
darbo, kad galėtų žmoniškai 
pragyventi, jog dažnai jie pa-i 
tys turi pusę laikraščio pri-; 
pildyti, jog dažnai jie yra ir Į 
redaktoriai ir laikraščių pla-; 
tintojai ir skelbimų rinkėja: ir i i--- .--- — j_ i.:korespondentai ir įvairiausi ki
tokį agentai.”

Jei Amerikos lietuvių kuni- Žemantauską. Pasikalbėjęs a- 
gai iš tikrųjų turėtų savyje tą, pie Vienybės reikalus, aplan
ką kun. švagždis vadina “kąj kiau kai kuriuos skaitytojus, 
nors , jei jie iš tikrųjų sa\o • Q.eraį žinomas ir pasiturintis 
vertės aukštumoje stovėtų, tai i 
jie (kunigai), patys pertekliu
je būdami, neleistų savo laik
raščių redaktoriams 
būti.

Taigi matome, kad Romos 
katalikų bažnyčia yra medis, 
kuris auga jau per 19 amžių, i 
ir per tą laiką neturėjo gero 
sodininko. O žinome, kad vais- • 
medis, augantis be tinkamos; 
priežiūros, pavirsta į laukinį | 
ir nebeneša tinkamų vaisių. Da » 
bar ir kyla klausimas, ar at- Į 
-siras tinkami sodininkai, kurie 
tą vaismedį apgenėtų ir ap
žiūrėtų Haip. kad jis pradėtų, 
tinkamų vaisių nešti?

Waterburio mieste sutikau Union City, Conn, susipaži
nau su turtingiausiu lietuviu i 
šioje apylinkėje. Jis jau yra 
virš 70 metų amžiaus ir dar
stiprus ir sveikas. Tai Tarnas 
Ratkevičius. Kartu su juo, jo 
name, gyvena miesto mayoras. 
Pats Ratkevičius turi daug na
mų, du ūkius, be to, turi kaba
retą ir alinę, kuriuos prižiūri 
jo sūnus Vytautas, vedęs tik 
prieš tris savaites,su žmona ap 
lankė daugelį Amerikos įdo
mių vietų. Vyresnis sūnus, Al
bertas, laiko Hardware krau
tuvę, _ didžiausią tame mieste, 
pačiam centre. Ratkevičiaus 
dvi dukterys gyvena Philadel- 
phijoje. Marijona baigus me
dicinos mokslą, turi gerą prak 
tiką. Kita duktė yra miesto li
goninėje slaugė. Kitas senas 
biznierius — J. Sadlauskas, 
turintis alinę ir valgyklą 200 
Spring St. Jo žmona labai my
li skaityti Vienybę.

(Vienybės rėmėjas turi valgomų 
produktų krautuvę. Tai Kazi
mieras Strikulis, 851 Bank St. vargšais i,.. .v:\iena is didžiausių tos rusies 

į krautuvių. Galima gauti viso
kių amerikoniškų valgių, taip

■ pat iš Lietuvos visokių produk
tų. Biznio vedime padeda Stri 
i kulių jaunas, gabus sūnus Stan 
i ley. Žiūrėkite Strikulio skelbi- 
' mą Vienybėje. Kitas Vienybės 
! skaitytojas — Juozas Dande- 
į ris alinės savininkas, 855 Bank 
St., daug metų toj pačioj vie
toj. B. Maršanka irgi turi val
gomų produktų krautuvę, per 
daugelį metų žinomas ir pasi
turintis biznierius.

Quebec provincijos vyriausy _ yra, o kiti sapnuoja kairiųjų; 
bė patyrė, kad bankuose esą-, 
ma apie šeši milijonai dolerių, 
kurių savininkai neatsišaukia, 
ir dėl to užvedė bylą prieš ban
kus, reikąlaudama tuos milijo
nus pavesti valdžiai. Bankai 
ginasi, sakydami, pinigai pri
klauso savininkams, ar jų įpė
diniams. Ši įdomi byla bus 
svarstoma spalių 4 d. Kai ku
rie pinigai buvo padėti prieš 
118 metų ir niekas per šį lai
ką jų nereikalavo. Yra ir kitų 
įdomių indėlių. Pavyzdžiui, 
1925 metais policija nušovė 
Harry Stone, kuris bandė Ho- 
chelaga banką apiplėšti. Jis 
palikęs $550, dėl kurių niekas

neįvykdomus sapnus.

Alberta provincijos vyriau
sybė nustatė $15 minimum al
gą. Vadinas, žemiau tos algos 
nebus leidžiama darbdaviam^ 
mokėti. Valandomis skaitant, 
išeitų po 33 centus.

3 , i Dar karta pasimačiau su se-
Atvyksta kunigas : nu pažįstamu Aleksiu, vietinės
.-*k : parapijos vargonininku, ir A-

merikoj gerai žinomu muziku. 
Ponas Aleksis protarpiais duo

Katalikų bažnyčia Quebec 
provincijoje turi daug teisių. 
Montreale, pavyzdžiui, jei kas 
iš kataliko perka nuosavybę, 
tai turi užmokėti bažnyčiai 
tam tikrą mokestį. Montreal© 
Prekybos Butas prieš šį įstaty
mą jau pakėlė balsą, ir susi
rado pritarimo net pas katali
kus miesto valdybos narius. Ne 
katalikai nenori iš katalikų 
pirktis nuosavybių ir kurti pra 
monės bei prekybos įstaigų, 
nes jiems šis mokestis padaro 
dideles išlaidas. Todėl politikai 
nori šitą mokestį panaikinti. 
Katalikų bažnyčias, sako, te
gul katalikai palaiko, ne kita
tikiai.

i

Kapočius

Philadelphia, Pa.

Grįžęs į New Britain antru 
kartu turėjau irgi neblogas pa 
sėkmės tarp skaitytojų. Kazi
mieras Giedraitis turi didžiau
sią šiame mieste gėlyną, kur 
auginama visokių gėlių tiek 
žiemą tiek vasarą. Gėlių augi
nimo vieta užima didelį žemės 
plotą šalia gyvena ir Giedrai
čio šeima.

Pas- da lietuviškas radio progra
mas. Aleksio sūnus, lankantis 
aukštąją mokyklą yra gabus 
radio pranešėjas, užimantis pir 
mą vietą svetimtaučių tarpe. 
Taip pat sutikau visuomenės 
veikėją J. Čekanauską, kuris 

'j Hartfordo, čia 
nuolatinį telegrafisto 
tpsigyveno Waterburi o

r ’ i
kiaušiu laiku vienas iš phila- 
delphiečių, nuo savo giminai
čio, pono Vinco Bilevičiaus, iš 
Kauno gavo pranešimą, kad 
dekanas kun. Feliksas Kapo
čius, Kaune statomos pamink
linės Prisikėlimo bažnyčios sta ’ atsikraustė iš 
tybos komiteto pirmininkas ■ gavęs 
tarp rugsėjo 10 ir 12 d. išva-; darbą, 
žiuoja } Ameriką — sakant: i mieste, 
“rinkti plytas” tos bažnyčios i 
aukas statybai.. | Naugatucke apsilankęs susi

Tos paminklinės bažnyčios, i radau gerą Vienybės bendra- 
statybos komitete tarp dauge- darbi p. Vilką, kuris supažin- 
Iio žymių Lietuvos vyrų, yra ir dino mane su vietiniais ir U- 
pats Lietuvos prezidentas, An- nion City lietuviais. Deikų šei- 
tanas Smetona. Todėl, kad to- i moj labiausiai myli skaityti 
ji bažnyčia bus tartum liudy-! Vienybę pati Deikienė. Teko 
toja to, kad Lietuva po ilgos i užeiti pas vietoje gerai žinomą 
verguvės, pagal Aukščiausiojo , jauną lietuvį ristiką Joną But- 
Apveizdbs valią ir vėl liko lais- i will, kuris įer pereitus dve- 
va valstybė, o lietuvių tauta'jus metus dažnai dalyvavo ris- 
— visiškai laisva tauta. Itynėse Waterbury mieste, kar-

• K. V. tu su Karoliu Požėla.

kol

St "aSF .SS;

balandžio

fcę OFgamT&djt}. Bfttų, regis, tebestovi nuo balandžio 1 die- j “Katalikiškos Spaudos Reika-!
h AI cnl/ufvia; m nA AI n X— L.?i .Vt.' j I- ... ... . r .

to

J. Skinderio.

Tas 
ko,

be kito ko sakoma:
Redaktoriams statome 

kiufl reikalavirtnia, kurių nei' 
didžiausi genijai negalėtų iš
tesėti. Užmirštam, jog tie varg |

taip smarkiai Amerikoje išpli
tusios. Uetuviai darbininkai 
šiame kongrese nedalyvavo, 
nes dar neturi savo darbininkiš

ale siuvėjų unijos skyrių suor- bininkams algų, 
ganizuoti, nes yra nemaža Re- skaudos smūgis 
tuvių unijistų. Bet vieni darbi- nėms.

užtenkamai medžiagos Montre nos ir taip pat neišmokėjo dar|]u 
Tai 

darbo žmo-

Ottawoje įvyko 53-čias Ka- 
nados darbo unijų kongresas, I Malickutis rr kitas, 
kuris reikalavo laisvės darbi-j Svečias,
ninkams dėtis su tokiomis u-l --------------------

i

Chicagoje nutarė visomis pa-j iki šiol neatsiliepia, 
stangomis remti Kielos skridi
mą. Be to, iš įvairių Amerikos 
lietuvių kolonijų atsiliepė dau < 
gybė mūsų tautiečių, kurie pa
žadėjo reikalingą paramą skri 
dimo organizavimui. Tuo bū
du prasidėjo rimti skridimo pa 
rengiamieji darbai Amerikoje.

Lietuva taip pat su dideliu 
susidomėjimu sekė šias pastan
gas. Žymūs Lietuvos lakūnai 
J. Pyragius ir Oškinis, kurie 
šiemet lankėsi Amerikoje, ar
čiau susipažino su šio skridi
mo sumanymu ir Kielos kon
strukcijos lėktuvu. Ir jų nuo
mone, lakūnas Kiela rimtai 
rengiasi savo žygiui, o jo su- 
konstruktuotas lėktuvas visais 
atžvilgiais tinka skridimui per 
Atlanto vandenyną. Jiedu net 
nusivežė į Lietuvą minėto lėk
tuvo modelį ir įteikė jį Lietu
vos Aeroklubui, kuris taip pat 
labai susidomėjo šiuo skridi
mu, jau trečiuoju lietuvių skri 
dimu per Atlantą į Kauną. Be 
veik visa Lietuvos spauda ke
liais atvejais rašė apie šį skri
dimą, Kielos lėktuvą ir kitus 
parengiamuosius darbus. Tai
gi, Lietuva pasiryžusi «u tokiu 
pat entuziazmd pasitikti tre- 
ąiajį lietuvių Atlanto pergales 
didvyrį ir gal su dar didesniu 
džiaugsmu, jei tik AntanAs 
Kiela su lėktuvu pasieks Kau
ną. Bet šis senas patyręs mū
sų lakūnas yra pasiryžęs Lie
tuvą lėktuvu nenusiieidžiant 
— oro keliu pasiekti. Kielos

Amerikos laikraščiuose pa
skelbta 20 studentų vardai, ku 
rie norėtų naudotis Lietuvos 
vyriausybės skiriamomis stipen 
dijomis. Kanados lietuvio ten 
nė vieno. Stipendijų, tiesa, ne 
daug, tik penkios. Bet kaip ir 
daugeliu kitų atvejų, Kanados 
lietuviai ir čia buvo pamiršti. 
Pranešimuose buvo minimi tik 
Amerikos lietuviai, bet Ameri
kos lietuvius tikrenybėje su
daro ne vieni Jungtinių Vals
tybių lietuviai, bet ir Kanados. 
Gaila, kanadiečiai, savo visuo
meninio laikraščio neturėdami, 
neįstengia savo reikalų aikš
tėn kelti ir ginti. Mintis to
kiam organui, tačiau, laipsniš
kai bręsta, ir, gali būti, idėja 
bus įkūnyta.

Pro Quebec ir Montrealą 
pravažiavo 12 Amerikos pilie
čių. kurie kariavo vyriausybės 
pusėje, Ispanijoje. Visi atsikan' 
do to karo ir džiaugiasi Ame
rikos pasienį pasiekę. Kanados 
imigracijos viršininkai buvo 
juos sulaikę Quebec prieplau
kose, nes nebuvo aišku jų pi
lietybė. Bet Amerikos valdinin 
kai visus pripažino piliečiais. 
Tarp jų buVo ir vienas juodu
kas. Vyriausybės pusėje Ispa
nijoje kovoja ir du lietuviai,

prieinama nuoma gyvenamus 
namus. Kai kurie delegatai 
smarkiai barė -Ontario ir Que
bec vyriausybes dėl veržymo 
darbininkams teisės pasirinkti 
unijas. Quebec mimsteris pir
mininkas Dupdessis, mat, yra 
pareiškęs, nepakęsiąs vadina
mų “closed shop” (vienos uni
jos) įvedimo provincijos fabrr 
kuose. O Ontario ministeris

patyrimas skraidyme per 18 pirmininkas yra griežtai išėjęs 
metų neleidžia mums abejoti, pfiej CIO tipo unijas, kurios Ir r* I v o a Ir v m* m I • • « • • « ... _ —ka ’. įo istorinis skridimas bus 
sėkmingas. • *

A. Kieloa konstrukcijos lėk
tuvas jau pradėtas statyti Chi
cagoje, -Daugiausia pats lakū
nas dirba, prižiūrint patyru- 
siems aviacijos konstrukto- 

.riams. Darbas eina pirmyn. 
Tik lėšų trūkumas neleidžia 
dar- baigti lėktuvo statybą. XI-

Kitas pasiturintis biznierius . 
— J. Pūsteli valgomų produk
tų savininkas. Toj vietoj na
mas užima visą kampą, kur 
yra daug gyventojų ir kelios 
krautuvės, tai ’ Pūsteli nuosa
vybė. Petras Meize turi alinę 
ir valgyklą . pačiame Yidur- 
miestyje, 424 Main St. Pirmiau 
toj vietoj buvo banko ofisas, 
kur pinigai buvo laikomi, da
bar p. Meize jį užėmė su val
gomais produktais. Ilgą laiką 
turėjo -pusininką Joną Mika- 

q, dabar — vienas.
Jonas Jokubauskas.

Clinton, Ind. — čia yra ang 
lių kūryklos Mermilion Coal 
Co. Jos ilgą laiką stovėjo ir 
neišmokėjo angliakasiams al
gos net už 15 mėnesių. Dabdr 
tas algas jau išmokėjo ir, kaip 
girdėti, rengiasi vėl paleisti į 
darbą kasyklas, kuriose apie 
150 angliakasių gaus darbo.

Vietos angliakasių akys nu-

dro. Cal. ši 
to Roose velto jsaxym; 
ma su šiais lėktuvais,
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LAKŪNAS A. KIELA 
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moksleivis, rengiasi vaistinin
ko profesijai if laisvu nuo mo
kslo metu dirba V. Paulonio 
vaistinėje.

Lietuviški ir Ameriko 
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel.' 4—0027

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

J Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburg© ofisą i

522 BEDFORD AVE
b*us tinkamai suvaidintas ir 
susirinkusiems suteiks malonių 
įspūdžių, nėra abejonės, nes 
užtenka paminėti, kad ta gru
pė yra Juozo Olšausko, visų 
gerai žinomo ir mėgiamo.

Be šio vaidinimo, bus kon
certas, kuriame dalyvaus žy
mi koncertinė ir radijo daini
ninkė p-lė E. Sopranavičiūtė. 
Koncerte irgi dalyvaus Broo- 
klyno gerai žinomi dain. H. 
Hoffmanas, baritonas ir V. 
Tamkiūtė, mezzo-sopranė, ku
rie, tarp kitų dainų, dainuos 
ir keletą naujausių dainų, 
kurias parašė komp. R. Kur- 
dinaitis. Kompozitorius pija- 
nu pritars K. Hoffmanui ir 
V. Tamkiūtei.

Parengimas įvyks sekm. spa
lių 17 d. Grand Paradise Ball 
Rooms, 318 Grand St., Brook
lyn, N. Y. Bilietai jau gali
mo gauti. Kreipkitės į Lietu
vių Radijo Draugijos centrą, 
pas J. Ginkų, 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Tel.: STagg 
2-2306.

Lithuania Mergaičių Klubo 
surengtas šokių vakaras buvo 
vienas iš didžiausių. Dalyvavo 
apie 400 jaunimo!

Rugsėjo 18 d. čia gimusios 
lietuvaitės nesitikėjo, kad tu
rės tiek daug svečių. Jų buvo 
iš įvairių apylinkių: Long Is
land, Brooklyn, New York, 
New Jersey, Connecticut ir 
net iš Pennsylvania.

Reikia paminėti, kad šis lie
tuvaičiu klubas turi tik apie 
10 narių ir jokiu - kitokiu vei
kimu nesirūpina — tik retkar
čiais surengia šokių vakarus. 
Tačiau jų parengimai būna 
labai gausingi.

Šis paskutinysis šokiu vaka
ras dar kartą paliudijo, kad 
čia gimęs lietuvių jaunimas 
nėra išsigimęs. Jis tik nenori 
to raugalo, kokį senieji už
raugė. šis vakaras buvo skel
biamas kaip Lietuvaičiu, to
dėl jis buvo sėkmingas.

Betgi šis nusisekęs vakaras 
sukėlė didelį pavydą bolševi
kams. Suprantama, jų seilė 
varva dėl tokio gražaus pelno, 
kokį tas vakaras davė. Viena 
bolševike buvo tiek įtūžus, kad 
net pradėjo koliotis. Ji ėmė 

dalyvavę j šaukti: “fašistai, juodašimčiai, 
kryžiokai... Sudrauskit juos! 
Tai matot, kaip jie Lietuvą ir 
lietuvybe myli...” Ju “meilė” 
tiktai lūpose, kad greičiau ir 
lengviau apgautų neatsargią 
lietuvių visuomenę. Išgamos 
jie buvo, yra ir bus. Jiems rei
kia parodyti duris iš visų lie
tuviškų organizacijų!

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

A. Kriaučiūnas susižeidė 
ranką, dirbdamas prie namų 
statybos. BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

Praėjusį pirmadienį iš Chi- 
cagos į Brooklyną atvyko la
kūnas Antanas Kiela.

Čia žada išbūti apie savai
tę laiko ir rūpinsis savo skri
dimo reikalais. Kaip jau bu
vo anksčiau ne kartą rašyta, 
šis žymus mūsų lakūnas yra 
pasiryžęs skristi iš New Yor- 
ko į Lietuvą ir nenusileidžiant 
lėktuvu iš Amerikos pasiekti 
laikinąją Lietuvos sostinę, 
Kauną.

Tuo tikslu jis su vietos skri
dimo rėmėjų komitetu tarsis 
apie parengiamuosius darbus, 
nes Chicagoje to pobūdžio 
darbai yra pastūmėti gerokai 
į priekį.

Lakūnas Kiela laikinai 
stojo pas Joną Dumčių, 
Union Ave., Brooklyn, N.

Mirė Kings Point policijos 
viršininkas. Jis mirė, leisda
mas atostogas N. H. kalnuose.

Rep.

KUR DINGO TARZANAS?

168 GRAND STREET, 
TeL: Evergreen 8-7179

Skaitykit Vienybę
DABAR UŽSAKYKIT 

ANGLIS ir ALIEJŲ 
J. Yablonsky 

39 SRING STREET 
WEST HAVEN, CONN. 

Tel. 9—1662

i

LANKĖSI REDAKCIJOJE

SVEČIAI

1

a

PRANEŠIMAS

&

DARIAUS-GIRĖNO POSTAS SMULKŪS SKELBIMAI

Vrsi nariai dalyvaus unifor- Skelbkitės Vienybėj

svarų

CORPORATION

i

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, • 
Brooklyn, N. Y.

su-
337

T. Kulber - A. Ballas 
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

..

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Vincas Kasilauskas, kuriam 
padaryta tonsiliu operacija, 
jau namie ir sveiksta. Jis yra

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

9®

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

610 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. JUniper 5-9796

URBONO ir kitose vaisriaHe

VAISTINĖS

muoti.
Susirinkime dalyvaus vyr. 

vadas J. Kavaliauskas ir sve
čiai iš kitų miestų.

J. Tarnas, .posto adj.

APSIVEDIMO tikslu norėčiau su
sipažinti su rimta mergina — lietuvai
te. gyvenančią Jungt. Valst., gerai at
rodanti ir kuri norėtu gerą gyvenimą, 
r-— ------- —x— —•— sveriu

augščio 
anglis-

■ ■■.

g*
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AIDONE galite gauti

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

£

660 Grand St.. Brooklyn, N
Tel. STažž 2-5043NOTARY PUBLIC

* Ji

fcaSCULfeJE PAKŠ
NOVOCEN LABORATORIES

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

one
Almost Immediate Relief

Kad skaitytojai nenusigąstų 
dėl mėgiamo Tarzano tolimes-i 
nio likimo, redakcija praneša,- 
kad dėl technikinių kliūčių 
Tarzano laida šiandien neįdė
ta.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

Vienybės redakcijoje lankė
si mūsų tautietis Adolfas Nor
vaiša iš Kingston, Pa. su savo 
posto vadu Z. Makarczyk. 
Jiedu yra Amerikos Legijo
no nariai ir atvyko į šio legi
jono suvažiavimą New Yorke 
kaipo posto atstovai.

Karo veteranas -Norvaiša 
yra Vienybės skaitytojas, bet 
dar pirmą kartą lankėsi savo 
mėgiamo dienraščio redakci
joje. Gėrėjosi nauju,remontu. 
Jam buvo be galo malonu su
sipažinti ir draugiškai pasi
kalbėti su Lietuvos veteranais: 
Vienybės vyr. redaktorium J. 
Tysliava ir kapitonu P. Jurgė- 
la. Sakė, nors ir bus nuvargęs 
po parado ir legijono suvažia 
vimo posėdžių, betgi atsilan
kys į Am. Lietuvių Legijono 
vietos posto susirinkimą, ku
ris įvyks ši vakarą. Nori su
daryti naujų malonių pažin
čių su New Yorko lietuviais 
veteranais ir broliškai išsikal
bėti apie Am. Lietuviu Legi- 
joną ir kitokius tautinius rei
kalus. - .

Dr. Jonas A. Bučnys iš Bal
timore, Md. ir Ant Velečkis iš 
Bridgeport, Conn., i‘ 
Liet. Legijono Vyr. štabo po
sėdy, rugs. 19 d. popiet grįžo 
namo. Liet. Legijono Vyr. šta
bo vadas inž. J. Kavaliauskas 
pasiliko ligi ketvirtadienio ir 
rugs 22 d. dalyvaus vietos Da
riaus-Girėno 1-jo posto susirin 
kime.

Rugs. 20 d. ryte atvyko 
Liet. Legijono vyr. vado padė
jėjas Jonas Danisevičius ir jo 
brolis, 6-jo posto adjutantas 
Viktoras Danisevičius. Su jais 
atvyko ir šv. Juozapo liet, pa
rapijos Waterbury, Conn, tri
mitų ir būgnų orkestras rung
tis to pobūdžio orkestrų rung
tynėse Amerikos Legijono sei
mo proga. ATvyko ir daugiau 
lietuvių karo veteranų.

Ateinantį šeštadienį, rug
sėjo 25 d. A. Kasmočius ir biz
nio vedėjas rengia blynelių 
vakarą ir šokius, kurie prasi
dės 8 vai. vak. Tikietas šo
kiams ir vakarienei tik 25c.

Bekojis karžygis. Amerikos 
Legijono vyr. vado padėjė

jas S. Capodice iš Holly
wood, Cal., atvykęs į legi
jono -suvažiavimą New Yor
ke.'

Central Brooklyn© 
Lietuviai Biznieriai P. A.

P. A. URBONO

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKŲTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

Kasmet Lietuvių Radijo 
Draugija, kurios vadas ir įkū
rėjas yra Juozas Ginkus, duo
da apylinkės lietuviams pro
gą išgirsti koncertuose ne tik 
vietos dainininkus, bet ir pa
sižymėjusius menininkus iš 
kitų Amerikos lietuvių koloni
jų, kad vietos lietuviai turėtų 
nors tokių artimesnių ryšiu su 
kitų kolonijų lietuviais ir kar
tu galėtų gėrėtis savo meno 
atstovais.

Šių metų parengimui Lietu
vių Radijo Draugija suruošė 
tokią programą, kad New Yor- 
ko ir apylinkės lietuviai ilgai 
jos neužmirš.

Žinoma, tie patys daininin
kai ir menininkai žmonėms 
nusibosta klausytis per ilgą 
laiką. Todėl spalių 17 d. bus 
kažkas naujo, įdomesnio. Ar
tistas, kanklininkas Juozas 
Olšauskas ir jo vaidintojų 
grupė iš Amsterdam, N. Y. 
suvaidins dviejų aktų operetę 
“Nesusipratimas”.

Kad šis juokingas veikalas

Ginklo draugai, zet varžosi tarp savęs. Trys svarbiausi kandidatai į Amerikos 
Legijono vyriausiojo vado vietą. Iš kairės į dešinę matome: adv. S. F. Chad
wick iš Seatle, adv. R. J. Kelly iš Detroit ir adv. D. Doherty iš Boston. Kuris 
iš jų laimės, paaiškės rytoj po vyr. štabo rinkimų. . . .

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
58 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

A. Srufitkit. uunniiiktt Tm. Evergrtn 1-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Pirmas rudeninis Am. Liet. 
Legijono Dariaus-Girėno 1-jo 
posto nosėdis, įvyks šiandien, 
trečiadienį, rugsėjo 22 d., 8 
vai. vakaro, A. Povilansko sa
lėje, 291 Wythe Ave., Brook-

Esu jaunas, gražus vaikinas. 
145- sv.,- 5 pėdos 9 coliai 
Laiškus rašykite, lietuviškai ar 
kai sekančiu adresu:

W. K. T.
193 Grand Stf.. Brooklyn. N. Y

MES ATLIEKAME PIGIAI IR GREITAI
PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
SIOKARTES 
LAIŠKŲ BLANKAS • 
VOKUS 
KNYGAS 
ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIS S 
SVERIU ATVIRUTES 

 

IR TTUS

•ff AUDOS DARBUS
Z*

LITHUANIAN
193

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue

Tel.: MJVin 4-8746

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošot 

daiktai tuojau išsiunčiami
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO -

SIUNTINIŲ KAINOS [ LIETUVĄ 
iki 21 svaro 
Nuo 22 iki 32 
Nuo 33 iki 43 
Virš 43 sva/ų

$3.50

$6.00svarų
po 14c. už tvarą

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP
193 GRAND STREET. BROOKLYN. N. Y.

Telefonas EVergreen 7-7840

HAVE M EVER 8 02 59 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

maspeth, n. y.

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New York© Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamoka* 

111-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS. L. I. 
TeL: BOnkvard 8-1135

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan A v., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St.. Maspeth. N. Y

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn. N. Y
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford A v., Brooklyn, N. Y

J KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Jir lai d otų vi if direktoriai išnuomoja 
automobiliai įvairiems reikalams




